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Loutkové divadlo je fenomén 
rozhovor měsíce

Paní principálko, povězte nám v úvodu 
rozhovoru o historii loutkového divadla. 
České loutkářství je fenomén, který byl 
v  Čechách zaznamenán již ve  druhé po-
lovině 18. století. Nejvíce hráli kočovní 
loutkáři v 19. století a šířili tak, především 
na  venkově, český jazyk. České loutkové 
divadlo má osobitý umělecký ráz a  je od-
jakživa považováno za  tradiční formu di-
vadelní zábavy. Loutkářství se v  minulých 
dobách předávalo generačně a scény, ku-
lisy i  loutky navrhovali většinou uznávaní 
umělci. V roce 2018 bylo české a slovenské 
loutkové divadlo zapsáno do nehmotného 
kulturního dědictví UNESCO.
    
Marionetové divadlo, jakožto 
interpretační umění, nebylo dříve 
pouze zábavou určenou primárně 
dětem.
Souhlasím s  vámi. Loutkové divadlo bylo 
ve svých dobách rovnocenným partnerem 
živého divadla. Současný trend naopak 
směřuje k rozvíjení osobitého uměleckého 
rázu, kterým se loutkové divadlo od živého 
liší, a má za úkol oslovit především dětské-
ho diváka.
    
A jak šla historie loutkového divadla 
ve Vysokém Mýtě? 
Loutkové divadlo založili v  roce 1906 čle-
nové Sokola ve  Vysokém Mýtě. Během  
2. světové války byly loutky uschovány 

Loutkové divadlo Srdíčko slaví v  letošním roce výročí 20 let od  svého znovuotevření. První představení loutkoherci se svými  
marionetami odehráli na jaře 1999. Od té doby se spousta věcí, dokonce i samotná divadelní scéna, změnila. Nadšení pro tento druh 
umění v našem městě ale i po dvou desetiletích stále zůstává. O rozhovor pro Vysokomýtský zpravodaj jsme požádali principálku 
Loutkového divadla Srdíčko Marii Švadlenovou.

v továrně Josefa Sodomky a po ní navráce-
ny zpět do rukou Sokolů. V roce 1951 byly 
převedeny do Komunálního podniku, od té 
doby není jejich osud bohužel znám. Z úst 
pamětníků zaznívá, že byly rozprodány.
    
Jak osobně vzpomínáte na jaro 1999? 
Hlavním iniciátorem znovuotevření lout-

kového divadla byl Zdeněk Culka, který 
společně s  Janem Havlem zakoupil zá-
kladní fundus loutek z  dílny Pavla Maška 
ze Znojma, jednalo se o  tzv. únanovské 
marionety. Tato myšlenka oslovila i  další 
nadšence a  naše Loutkové divadlo Srdíč-
ko bylo na světě. Od té doby jsme nacvičili 
více než 60 premiér pohádek pro děti.
    
„Naše Loutkové divadlo Srdíčko“… 
Působila jste v něm od samého počátku?  
Ano, jsem součástí Srdíčka od jeho zrodu. 
Pomáhala jsem v  té době s  organizačním 
a  finančním zajištěním, aby mohl spolek 
bez problémů působit. Jan Havel vedl lout-
kové divadlo do  roku 2009, od  této doby 
jsem principálkou já.
    
Kolik členů a  loutek má vaše divadlo  
v současné době?
Mám kolem sebe asi třicet zapálených ko-
legů a na naši scénu bychom mohli najed-
nou pozvat 200 loutek. Pokud by se tedy 
vešly (smích).
   
Jak často se společně scházíte?
Zkoušíme dvakrát týdně. Pro veřejnost hra-
jeme každou poslední neděli v měsíci vždy 
po dvou odpoledních představeních. Jsme 
vděční, že své diváky máme i mezi malými 

Marie Švadlenová, principálka divadla Srdíčko
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předškoláky v místních i přilehlých mateř-
ských školách, kteří nás navštěvují v průbě-
hu celého roku, a  to zejména v  dopoled-
ních hodinách. Hrajeme také v domovech 
důchodců, hostujeme i  na  půdě jiných 
loutkových scén po  celé České republice. 
Pravidelně se účastníme celostátních pře-
hlídek v Olomouci, Přerově a Rakovníku.

Jakou loutku máte nejraději?
Mám opravdu ráda všechny naše loutky. Můj 
vztah k  nim se vlastně vyvíjí i  věkem. Když 
jsem byla mladší, propůjčovala jsem svůj 
hlas princeznám a nyní namlouvám ježibaby.
    
V roce 2017 prošla scéna Loutkového  
divadla Srdíčko velkou rekonstrukcí.
I nadále působíme v objektu M-klubu, jen 
jsme se přesunuli do prostorů blíže k amfi-
teátru. Protože stávající umístění v posled-
ních letech naráželo na  platné předpisy 
pro fungování divadla primárně určeného 
pro dětské návštěvníky. Nové prostory jsou 
moderní a  útulné. Hlediště je vybaveno 
komfortními sedačkami, samozřejmě ne-
chybí sociální zázemí.

Rekonstrukce probíhala po celou dobu 
jedné divadelní sezony, divadlo bylo
ale i přesto aktivní… 
V  tu dobu jsme se všichni shodli na  jedi-
ném: ani rekonstrukce divadla nás nemůže 
zastavit, musíme dál hrát za každou cenu, 
šňůru našich představení pro malé diváky 
přerušit nechceme. Po celý rok jsme proto 
využívali provizorní prostředí místní Klu-
bové scény M-klubu. Když se dnes zpětně 
ohlédnu, bylo toto rozhodnutí správné.
    
Zmínila jste, že kulisy v dávných dobách 
navrhovali uznávaní malíři. Jak je to 
s kulisami v Loutkovém divadle Srdíčko?  
Samozřejmě si uvědomujeme, že loutko-
vému divadlu vdechnou kromě marionet 
život i  kulisy. Loutkové divadlo bez kulis 
není loutkové divadlo. Naším dvorním vý-
tvarníkem je už po dlouhá léta Viktor Čáp, 

kterého nám závidí loutkáři i  z  dalekého 
okolí a všichni naši členové si tuto skuteč-
nost velmi dobře uvědomují.

Paní principálko, požádám vás o  pár 
slov závěrem… 
Loutkové divadlo v dětech rozvíjí předsta-
vivost a  fantazii. A zda bude divadlo i na-
dále žít, rozhodují vedle tvůrců právě děti. 
Děkuji tedy malým divákům, že nás navště-
vují, děkuji i  aktivním členům, kteří zcela 
nezištně věnují našemu divadlu spoustu 
svého volného času. Děkuji vedení města 
za to, že nás po dlouhá léta podporuje a že 
máme, kde hrát. Moje poděkování na tom-
to místě patří samozřejmě i všem našim 
sponzorům.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Stálá loutková scéna ve Vysokém Mýtě 
zahájila činnost 

Loutkové divadlo Srdíčko je odnoží 
Malé scény, která hrála Kašpárka už 
před třiceti lety. „Už v roce 1968 jsme 
uvedli první z celkem osmnácti pohádek 
o Kašpárkovi. Kostým po Josefu Ševčí-
kovi oblékl Václav Jetmar a také dnešní 

loutkový kašpárek byl vytvořen podle toho-
to historického kostýmu“, vzpomíná režisér 
Jan Havel, kterému se podařilo zachránit 
část loutkářské knihovny a přesvědčit přá-
tele z řad divadelních ochotníků, aby „na 
stará kolena“ zkusili také loutkové divadlo. 

„Je to navíc v době, kdy už máme problé-
my zapamatovat si text. Loutkové diva-
dlo, kde se jednotlivé role čtou z papíru, 
je tak pro nás přímo ideální“, směje se 
Jan Havel. 

Zdroj: TRS, 6. květen 1999

VYSOKÉ MÝTO/ Členové loutkového divadla Srdíčko oživili zahájením své umělecké činnosti ve stálé 
loutkové scéně M-klubu tradici, která k Vysokému Mýtu bezpochyby patří. Uvedli hru Františka 
Čecha s názvem Kašpárek jde do světa

„Loutkové divadlo v dětech rozvíjí představivost a fantazii. 
A zda bude divadlo i nadále žít, rozhodují vedle tvůrců právě děti.“ 

Marie Švadlenová
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Jak pípa nahradila zrcadlo

Rádi vaříte? Rádi jíte a ochutnáváte nápoje? Zajímají vás recepty, a to nejen ty moderní, současné, sledujete kuchařské a kulinářské 
show, probíráte s přáteli i příbuznými všemožné pochoutky? Pak vám bude rok 2019 a tato část Vysokomýtského zpravodaje chutnat 
a vonět. V rubrice s názvem Vitrínka jsme se rozhodli, že vám budeme dělat také laskominy. V lednu a v únoru jsme listovali ve starých 
knihách a kuchařkách. Nyní budeme přinášet příběhy lidí, kteří mají s jídlem, ochutnáváním, restauracemi a vařením spojený vlastně 
celý život. A ani tentokrát nebude chybět recept na závěr. Tak, dobrou chuť…

S nadsázkou, ale jen s velmi drobnou, se dá 
říct: není ve Vysokém Mýtě člověk, kterého 
by nenakrmila Marie Tošovská. Neskuteč-
ně vitální žena spojila svůj život s hotelem 
Grand, poslední dva roky ochutnávají její 
dobroty zákazníci v Penzionu Tošovský. 

vitrínka

v roce 1963, se vlastně stal jejím celoživot-
ním průvodcem. „Měli jsme skvělé učite-
le, přitom velmi přísné. Ale protože jsem 
neměla problémy s  přijímáním příkazů 
od  nich, myslím, že jsme brzy našli spo-
lečnou řeč.“ A aby to nebylo jen v obecné 

tí, kdy bylo klíčové zvolit správný směr. 
Jedním takovým byl krok k výstavbě pen-
zionu se jménem rodiny. Základní kámen 
položili v  roce 1995, v  listopadu 2000 se 
slavnostně otevíralo. „Už když jsme po roce 
1989 přebírali do  pronájmu Grand, uvědo-
movala jsem si, že to je vlastně dluh. Každý 
měsíc ho pak musíte uhradit: nájem, platy 
zaměstnancům, odvody, zaplatit za  zboží. 
A  na  ten dluh si musíte svoji prací vydělat,“ 
mluví paní Marie jako zkušený manažer. 
A  když hovoří o  Grandu, je vidět, že tam 
nechala nejen něco ze svého zdraví, ale 
především kus srdce. „Vždycky jsme chtěli, 
aby Grand byl pro všechny. A  tak když stáli 
hosté na schodech do Grandu před obědem, 
byli jsme nejšťastnější. Tím spíše, že se u nás 
najedl řemeslník v  holínkách stejně dobře 
jako pán v lakýrkách.“
Ani doma nezavírá Marie Tošovská oči před 
vařením. Takže má velmi dobře „zmáknu-
té“ nejen pořady Zdeňka Pohlreicha, ale 
na kuchařských televizních kanálech bed-
livě sleduje, co všechno by se mohla ještě 
naučit. „Moc si pana Pohlreicha vážím, i když 
někomu může jeho vystupování připadat 
zvláštní. Ale když vezme do ruky nůž a začne 
kostit křepelku, když hezky naservíruje jídlo 
pak na  talíři, je opravdu vidět, že ten člo-
věk něco umí.“ A se smíchem pak dodá: „Ale 
k sobě bych si ho nepozvala.“
Možná desetkrát během našeho povídání 
paní Tošovská děkuje. Chrlí ze sebe spous-
ty jmen. Neloví je dlouho, prostě z ní padají 
naprosto přirozeně, i když někteří na ni ne-
pochybně zhlíží už z nebe. A  tak si říkám, 
že i v tomhle přístupu bude kus tajemství 
jejího životního úspěchu…

Jiří Nygrýn

Rauty  a společenské večery – i takto vypada-
ly tabule s podpisem paní Tošovské.

Krůtí medailonky 
na slanině
Ten recept není z těch luxusních, ale je 
rychlý. Opeču špek, kterým nešetřím. 
Až je dostatečně rozpálený, tak na ně 
položím krůtí medailonky. Opečou 
se, a když samy pustí ode dna – tedy 
žádné odškrabávání – tak je otočím. 
Osolím, přidám celý pepř. Současně je 
zapráším moukou. Orestuji, zalévám 
vývarem, chvilku podusím. A když 
přidám trochu studeného másílka, je 
hotovo. Přitom si připravím rýží a mů-
žeme podávat.

„Vždycky všem říkám: dejte klidně o  knedlík 
víc, hodně omáčky, ať se ti chlapi pořádně 
nají,“ prozradí Marie Tošovská hned na za-
čátku jednu ze svých základních rad. Stále 
se drží zásady – a návraty zákazníků to po-
tvrzují – že ve městě vládně chuť na česká 
jídla a kuchyni. 
Na střední školu by jí tehdy nevzali z „po-
litických důvodů“, byla taková doba. A tak 
když potkal ředitel RaJ (na  vysvětlenou: 
zkratka pro podnik Restaurace a  jídelny, 
pod touto hlavičkou fungovaly do  roku 
1989 vlastně všechny restaurační provozy) 
otce tehdy slečny Marie, bylo rozhodnuto. 
Obor kuchař-číšník, na  který nastoupila 

rovině, přidává příběh, který by skvěle 
zapadl třeba do  Menzelova filmu Obslu-
hoval jsem anglického krále. „Když přišel 
šéf podniku RaJ pan Kunský, zkontroloval 
spoustu věcí. A  svůj pohled hned zaměřil 
na pípu. Když zjistil, že se v odrazu pípy může 
v pohodě učesat a nemusí k zrcadlu, povídal: 
Tak dobrý, Maruško.“ I dnes je stále vidět, že 
důraz na detaily, disciplínu, zodpovědnost 
jsou prvky, které si paní Marie nosí každý 
den do  práce a  přenáší je i  na  své spolu-
pracovníky. Když pak člověk prohlíží foto-
alba, která dokumentují další část práce 
spojené s jejím jménem – rauty, cateringo-
vou službu – je jasné, že by se to bez nich 
neobešlo. „Nikdy jsem si ani na  chviličku 
nemyslela, že bych se tím chlubila jen já! Bez 
úžasných lidí, kolegů, spolupracovníků a ka-
marádů, bez rodiny kolem sebe bychom to 
nikdy nedokázali. Host, který přijde na raut, 
už nás viděl jen v  lodičkách, ve  svátečním 
oblečení. Ale příprava některých akcí trvala 
klidně i týden, nezřídka dlouho do nocí. Ale 
když jsme se pak vyfintěné postavili k  pro-
střenému stolu, hned jsme se cítili jako zno-
vuzrozené.“
Pokud se to čte dosud jako pohádkový 
příběh, tak byste v něm také našli rozces-

Marie Tošovská je každý den ve svém království.



5

Šembera své dílo dedikoval Blahorodému 
Pánu, Panu Františkovi Wokounovi, měšťa-
nostovi králowského wěnného města Wy-
sokého Mýta, což byl v  letech 1830–1850 
vysokomýtský purkmistr. Pěti litografiemi 
je doplnil Šemberův bratr Josef.
Úmysl sepsat historii rodného města vy-
světluje autor v předmluvě, v níž si zároveň 
stěžuje na nedostatek historické látky: „(…) 
hlavní pramen, o němž se domýšleti bylo, že 
hojné látky historické poskytne, archiv totiž 
městský, objewil se u bedliwějším w něm na-
hlédnutí co welmi chudý, a k nemilému wedl 
přesvědčení, že úplné sepsání příběhů Mýt-
ských nyní již naprosto nemožné jest.“
Šembera vychází z  primárních archivních 
dokumentů, královských výsad, purkrecht-
ních a pamětních knih. Autor se omlouvá 
za  mezery v  příbězích města a  zároveň 
apeluje na  důležitost vedení městských 
pamětních knih pro dějepis obce.
Dílo samotné je členěno na  část místo-
pisnou, která se zabývá přírodními pod-
mínkami města a  okolí, popisuje vnitřní 
uspořádání města, spolky, obyčeje a zvyky 
obyvatelstva, a dějepisnou. Např. o povaze 
duševní se dočteme: „Jako Čechové wůbec 
nadáni jsou i obyvatelé Mýtští od přirozenos-
ti mnohými wzácnými dary ducha. (…) Též 
rod lidí, wtipem překypujícím a weselou myslí 
obdařených (...) nikdy v Mýtě newymírá.“ His-
torická  část se věnuje dějinám Vysokého 
Mýta a neštěstím, kterými bylo Mýto stíha-
né. Šlo hlavně o  požáry:  „Málo bude měst 

Šemberovo Wysoké Mýto

Tématem březnového článku je dílo Wysoké Mýto, kralowské wěnné město w Čechách, (popsal Aloys Wojtěch Šembera, professor řeči 
a literatury české na morawsko – stawowské akademii w Holomouci, dopisující úd c. k. Morawsko – slézské společnosti k zwelebení rol-
nictwí, známosti přírody a wlasti, přispívající úd českého národního Museum a měšťan we Wysokém Mýtě.) Kniha vyšla tiskem Aloysia 
Škarnicla v Olomouci roku 1845. Šemberovu osobnost i okolnosti vzniku výše zmíněného díla podrobně popsal ve svém článku 
historik regionálního muzea Vysoké Mýto Zdeněk Horák [1].

z pokladů muzejní knihovny

w Čechách, jenžby tolikými a  tak zhoubný-
mi ohněmi ode dáwna býwaly stíhány, jako 
Mýto Wysoké.“ Od roku 1400 do 1841 je za-
znamenáno 33 velkých požárů. Závěrečný 
přídavek nese název  „Znamenití mužowé 
z  Mýta rodilí“. Jde o  výčet všech význam-
ných osobností vysokomýtských od konce  
14. století do doby vydání díla.
Pod signaturou B 64 evidujeme osm exem- 
plářů Šemberova titulu. Mohlo by se zdát, 
že zbytečně uchováváme stejné tisky. Přes-
to mezi nimi nenalezneme dva identické. 

Šemberovo věnování

Vpisek A. V. Šembery

[1] HORÁK, Zdeněk. Kamenné desky vyprávějí: Zastavení 16. Vysokomýtský zpravodaj. Vysoké Mýto: Město Vysoké Mýto, 2011, (5), 8–9.

Nejzajímavější je samozřejmě Šemberův 
pracovní výtisk, s  vevázanými čistými 
listy, na  které si autor zaznamenával po-
známky, doplňky, opravy a  nové skuteč-
nosti (až do roku 1874) k původnímu tex-
tu. Např. ke  dni 17. července 1872 čteme 
poznámku:  „zatknuti jsou litograf Hapt 
a  mladíci Weinfurther a  Nevyjel, poněvadž 
onen na objednání těchto vytiskl ke dni slav-
nosti výroční mistra Jana Husi, 6. července,  
3 písně ke cti Husově, z nichž jedna byla prý 
zapovězena. Hejtmanství okresní výtisky 
zkonfiskovalo a  učinilo oznámení k  soudu 
okresnímu, že tím spáchán zločin velezrady 
(...)“ Sám Šembera považoval původní vy-
dání za  nedostačující a  chystal se společ-
ně s  Augustem Sedláčkem napsat nové, 
rozsáhlé dějiny města. K tomu však bohu-
žel nedošlo. Městská rada úkol nakonec 
předala (včetně Šemberových poznámek) 
Hermenegildu Jirečkovi. Druhý takto svá-
zaný výtisk pochází právě od Jirečka, který 
ho rovněž opatřil množstvím doplňujících 

Oznámení o vydání titulu

poznámek. Je zjevné, že Šemberovo dílo 
použil jako základ pro své vlastní vydání 
dějin Vysokého Mýta.
Třetí exemplář je z knihovny Antonína Ho-
dáně. Neobsahuje vevázané prázdné listy, 
ale přímo do knihy jsou vlepeny rukopisné 
poznámky o Šemberově rodině, jeho rodo-
kmen nebo báseň od M. F. Klácela určená 
na hrob Šemberova synka Přemysla. I další 
svazky jsou zajímavé, ať již vlastnoručním 
Šemberovým věnováním své drahé choti, 
vlastnickými razítky či vlepeným autoro-
vým dopisem.
Digitalizovanou verzi výtisku Národní kni- 
hovny si můžete prohlédnout v  našem  
knihovním katalogu.

Barbora Horáková, 
knihovna Regionálního muzea 

ve Vysokém Mýtě
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Programové prohlášení 
Rady města Vysokého Mýta

informace z městského úřadu

S  vědomím odpovědnosti vůči občanům 
za další rozvoj města Vysokého Mýta před-
kládáme programové prohlášení Rady 
města Vysokého Mýta. Budeme se snažit, 
abychom i  nadále vytvářeli co nejlepší 
podmínky pro spokojený život obyvatel 
Vysokého Mýta a  jeho místních částí. Dů-
ležitými hledisky pro naše rozhodování 
budou potřeby občanů a  řádná správa 
majetku města. Hlavními našimi prioritami 
budou dlouhodobě vyrovnané hospoda-
ření, průhlednost rozhodovacích procesů 
a uplatňování principů „otevřené radnice“. 
Při financování rozvojových projektů chce-
me vhodně a  účelně využívat dotačních 
prostředků z evropských i národních zdro-
jů.
Navazujeme na výsledky práce samosprá-
vy v  předchozích volebních obdobích, 
proto v následujícím výčtu hlavních inves-
tičních akcí, na  které se chceme zaměřit, 
vycházíme z  dlouhodobě připravovaných 
projektů, akcí a záměrů i z programů poli-
tických subjektů ve Vysokém Mýtě. Hlavní 
investiční akce budou součástí aktualizo-
vaného investičního plánu na období 2018 
– 2022 a plánovaného koncepčního doku-
mentu o dalším rozvoji města.

V  oblasti bezpečnosti dopravy a  do-
pravní infrastruktury:
Dokončení úprav průtahu I/35, zvýšení 
bezpečnosti křižovatek osazením semafo-
rů a sledováním jízdy na červenou.
Úpravy ulice Vraclavská pro zlepšení bez-
pečnosti dopravy i chodců.
Úpravy ulice Gen. Závady od zastávky ČD 
po ulici Komenského.
Výstavba cyklostezky Vysoké Mýto – Hru-
šová, II. etapa (úsek lesem).
Výstavba parkoviště u stadionu.

V oblasti podpory rozvoje bydlení:
Výstavba komunikací, chodníků a  sítí pro 
další rodinné a bytové domy na poli za pi-
vovarem.

V oblasti zkvalitnění veřejného prostoru:
Regenerace bývalého vojenského sídliště, 
sídliště U Potoka a pivovarského sídliště.
Revitalizace území bývalých kasáren (u Al-
berta) dle návrhu architektů Lukáče a Srp-
kové.
Revitalizace parku Otmara Vaňorného, Ma-
sarykových sadů a Havlíčkových sadů.
Vybudování parku za pivovarem dle návr-
hu architekta Baldy.

V oblasti podpory zdravotnictví 
a sociálních služeb:
Spolupráce s  Pardubickým krajem na  vý-
stavbě nové stanice 
Zdravotní záchranné služby ve Vysokomýt-
ské nemocnici.
Oprava Domu pokojného stáří Naděje 
a Domu s pečovatelskou službou v ulici Li-
tomyšlská č.p. 50 (vedle ZUŠ).

V oblasti školství a kultury:
Vybudování nových učeben v  podkrovní 
vestavbě ZUŠ.
Rekonstrukce Šemberova divadla.

V oblasti zkvalitnění prostředí 
pro poskytování služeb v oblasti 
pohřebnictví:
Nová smuteční síň, vybudování kolumbá-
ria na hřbitově.

V  oblasti rozvoje sportovišť pro spor-
tovní a rekreační aktivity občanů:
Další rozvoj sportovně relaxačního areálu 
Vinice, zázemí pro sportovce a  výletníky, 
komunikační propojení k  Penzionu Jan-
gelec.
Umělá ledová plocha pro veřejné bruslení.
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informace z městského úřadu

Z jednání rady města

Od  března bude informační centrum dál-
nice D 35, jak se Informačnímu centru 
dopravních staveb Pardubického kraje 
zkráceně říká, sloužit veřejnosti v  přízemí 
staré radnice na náměstí Přemysla Otakara 
II. Na  jeho přestěhování z  areálu stavební 
školy v ulici Kpt. Poplera se dohodly Ředi-
telství silnic a dálnic ČR - Pardubice, město 
Vysoké Mýto a VOŠ stavební a ŠŠ stavební 
Vysoké Mýto. „K přestěhování informačního 
centra nás vedly především provozní důvody 
i  jeho lepší dostupnost,“ řekl místostarosta 
Martin Krejza a dodal: „Předpokládáme, že 
s postupující přípravou dálnice a jejích přiva-
děčů bude ještě více využívané.“   
Informační centrum dálnice D 35 bylo 
otevřeno v  areálu stavební školy v  ulici 
Kpt.  Poplera ve  Vysokém Mýtě 13. února 
2013. Zastřešuje ho Ředitelství silnic a dál-
nic ČR - Pardubice a je určeno jak odborné, 
tak i  laické veřejnosti k  informování o po-
stupu přípravy a  výstavby jednotlivých 
úseků dálnice D35 a jejich přivaděčů v Par-
dubickém kraji. Kromě informací o dálnici 
zde lze také získat informace o všech dal-
ších státních a  krajských komunikacích, 
které spravují Ředitelství silnic a dálnic ČR 
– Pardubice a Správa a údržba silnic Pardu-
bického kraje. 
Návštěvníci informačního centra se zají-
mají o trasu dálnice, její napojení na stáva-
jící komunikace, projektovou dokumentaci 
i výkupy pozemků. V roce 2017 v informač-

Informační centrum D 35 
se stěhuje

ním centru proběhlo dvoudenní veřejné 
představení dálnice D 35 v  úseku Ostrov 
– Vysoké Mýto a Vysoké Mýto – Džbánov.
Informační centrum je veřejnosti otevřené 
každé úterý od  14.00 do  16.00. Po  telefo-
nické domluvě na tel. č. 602 701 303 lze in-
dividuální návštěvu sjednat i mimo úřední 
hodiny. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Úplná znění usnesení RM č. 2/19 – č. 3/19 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z  nich ná-
sledující výtah:

23. ledna 2019 rada města:
–  schválila  návrh výzvy k  podání nabídky 

a prokázání kvalifikace na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební práce 
pro výběr zhotovitele akce  Dodávka a 
montáž měření okamžité rychlosti a moni-
torování průjezdu na červenou;

–  schválila podání žádosti o dotaci z dotač-
ního programu z Pardubického kraje, Pro-
gram podpory kultury a památkové péče 
v  Pardubickém kraji na rok 2019 – Pod-
program  3 na realizaci projektu  Obnova 
oken a dveří ZUŠ Vysoké Mýto – II. etapa.

30. ledna 2019 rada města:
–  schválila podání žádosti o dotaci z  do-

tačního programu z Pardubického kraje, 

Program podpory kultury a  památkové 
péče v Pardubickém kraji na rok 2019 – 
Podprogram 3 na realizaci projektu  Re-
staurování vchodové stříšky a restauro-
vání kamenného soklu, Komenského 199, 
Vysoké Mýto;

–  schválila podání žádosti o dotaci z MMR 
– Podprogram Technická infrastruktura 
2019 na realizaci projektu Bytová výstav-
ba ve Vysokém Mýtě v lokalitě Za Pivova-
rem – technická infrastruktura – 2. etapa;

–  souhlasila s uzavřením dohody o prove-
dení stavebních úprav na rekonstrukci 
kotelny K1 v budově nemocnice s Vyso-
komýtskou nemocnicí. V případě ukon-
čení užívacího vztahu nebude uživatel 
požadovat po městu Vysokém Mýtu pro-
středky vynaložené na stavební úpravy;

– souhlasila  s provedením stavebních 
úprav v budově nemocnice v ulici Žiž-
kova 271 ve Vysokém Mýtě – vybourání 
stávajícího bazénku pro plavání kojen-

ců, vybourání dvou příček, odstranění 
obkladů v  místnosti budoucí recepce, 
probourání otvoru do vedlejší místnosti, 
výměna dvou vstupních dveří, instalace 
snížených stropů, položení lina, oprava 
štuku a výmalba. Náklady budou plně 
hrazeny z prostředků Vysokomýtské ne-
mocnice a v případě ukončení užívacího 
vztahu nebude uživatel požadovat po 
městu Vysokém Mýtu prostředky vyna-
ložené na stavební úpravy. 

Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty

Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto 
zve občany 

na veřejné zasedání 
zastupitelstva, 

které se bude konat 
ve středu 27. března v 16.00 

ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě 

ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Vizualizace D35 Ostrov – Vysoké Mýto, ŘSD Pardubice
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Pokračování úprav na silnici I/35
Na silnici I/35 na průtahu Vysokým Mýtem 
budou v  jarních měsících pokračovat sta-
vební práce a  instalace nových semaforů 
na  přechodu u  krytého bazénu a  na  kři-
žovatce s ul. Prokopa Velikého. Proměnou 
projde i křižovatka s ul. Gen. Svatoně. Stá-
vající přechod u  Mýtnice se přesune o  26 
metrů blíž k okružní křižovatce. K posunu 
přechodu dojde rovněž v Jeronýmově uli-
ci, aby oba přechody na  sebe vzájemně 
navazovaly. Přechod přes pětatřicítku tak 
bude v  tomto exponovaném místě výraz-
ně kratší. Po  dokončení úprav křižovatek 
a  přechodů přijde na  řadu obnova povr-

chu silnice od Lidlu až za křižovatku s ulicí 
Gen. Svatoně.
V  rámci úprav křižovatek a  přechodů 
na  silnici I/35 na  průtahu městem byly 
ve druhé polovině roku 2018 dokončeny 
stavební práce a osazeny semafory na kři-
žovatce s ulicemi Vraclavská a Karosářská 
a  dále na  křižovatce s  ulicemi Pražská 
a  Riegerova. Současně byly částečně do-
končeny stavební práce na  novém pře-
chodu přes silnici I/35 u  autobusového 
nádraží, který byl kvůli vyšší bezpečnosti 
chodců nově osazen světelným signali-
začním zařízením.  

„Úpravy křižovatek a přechodů na průtahu 
městem jsou společným projektem města 
Vysokého Mýta a Ředitelství silnic a dálnic. 
Společně jsme vybrali i  dodavatele. Město 
instaluje semafory a ŘSD provede stavební 
úpravy křižovatek a přechodů a také obno-
vu povrchu silnice,“ řekl starosta František 
Jiraský. Veškeré úpravy budou stát 63 
milionů korun, z toho 17,5 milionů korun 
zaplatí město Vysoké Mýto. Dotace Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury pokryje 
městu náklady 14,9 milionů korun.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Začala revitalizace parku Otmara Vaňorného

Dotace na infrastrukturu

Město Vysoké Mýto zahájilo revitalizaci 
parku Otmara Vaňorného, který leží v pro-
storu mezi ulicí Komenského, gymnáziem 
a budovou I. stupně Základní školy Javor-
nického. „Kromě revitalizace zeleně v parku 
Otmara Vaňorného vyměníme vodní prvek, 
chodníky a  veřejné osvětlení. Revitalizaci 
parku provádíme podle návrhu krajináře Lu-
káše Štefla, který s námi na úpravách veřejné 
zeleně ve  městě spolupracuje už téměř dva 

Město Vysoké Mýto požádalo Ministerstvo 
pro místní rozvoj o dotaci ve výši 1 milion 
680 tisíc korun na vybudování inženýr-
ských sítí ke stavbě dalších 21 rodinných 
domů v lokalitě za pivovarem. K městským 
pozemkům zavede inženýrské sítě – ka-
nalizaci, vodovod, plynovod a elektrickou 
energii. Vybuduje zde také chodníky, ko-
munikace a veřejné osvětlení.  V této etapě 

roky,“ řekl starosta František Jiraský. Staveb-
ní úpravy a revitalizace zeleně budou stát 
kolem 5 milionů korun. 
Okolo nového vodního prvku, jenž bude 
mít podobu válce, zahradníci vytvoří tr-
valkové záhony, které pokvetou od  jara 
do  podzimu. Vedle záhonů vysadí pět 
okrasných jabloní, které vhodně doplní 
stávající stromy. Počítá se i s velkoplošnou 
výsadbou cibulovin, které na jaře barevně 

se kromě infrastruktury počítá rovněž s vý-
stavbou dětského hřiště. 
V  lokalitě za pivovarem vloni město 
ukončilo první etapu, ve které zasíťovalo  
20 pozemků, z  toho 12 pro výstavbu 
samostatných rodinných domů a 8 po-
zemků pro řadové domy. Pozemky, na 
kterých budou stát řadové domy, byly 
prodány jako celek jednomu kupujícímu, 

rozzáří okolní trávníky. V prostoru vodního 
prvku bude instalováno betonové pose-
zení a  podél chodníku ze žulové mozaiky 
ještě tři dřevěné lavičky. 
Revitalizovaný park Otmara Vaňorného  
začne sloužit veřejnosti koncem roku. Na roz-
kvetlé trávníky a  trvalkové záhony se ná-
vštěvníci parku mohou těšit do příštího jara. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

který vzešel z veřejné licitace. Pozemky na 
stavbu rodinných domů byly zájemcům 
prodávány formou veřejného losování. 
V  současné době jsou ještě tři pozem-
ky volné. Informace o jejich prodeji jsou 
k dispozici na městském úřadě, na odbo-
ru právním a majetkovém.    

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Vizualizace parku Otmara Vaňorného, Lukáš Štefl, ŠTEFLOVI – ateliér zahradní a krajinářské architektury
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S hejtmanem o stavbě záchranky, 
dálnici, o muzeu i o poště
Hejtman Pardubického kraje Martin Ne-
tolický navštívil 1.  února Vysoké Mýto. 
Se starostou města Františkem Jiraským 
a místostarostou Martinem Krejzou na rad-
nici probrali záležitosti spojené se stavbou 
výjezdové stanice Zdravotnické záchran-
né služby, stavbu dálnice D35 a  přivadě-

na projektovou dokumentaci, jejíž součástí je 
i zbourání těchto budov,“ řekl starosta.
Město je v  současné době silně zatíženo 
kamionovou dopravou, a proto bylo jedním 
z  témat stavba D35 a  přivaděče na  silnici 
II/312 směrem na Choceň a Žamberk. „Stále 
opakujeme, že dálnice nesmí skončit před Vy-

Shoda na investičních akcích a projektech
„Programové prohlášení vychází z minu-
lého volebního období, kdy jsme zahájili 
přípravu řady investičních akcí a projek-
tů. Nyní je chceme dokončit a  zároveň 
začít další.  Některé akce budou na koor-
dinaci poměrně složité, protože na  nich 
budeme spolupracovat s  jinými inves-
tory. S  Ředitelstvím silnic a  dálnic letos 
společně dokončíme úpravy křižovatek 
na průtahu městem. S Pardubickým kra-
jem budeme spolupracovat na výstavbě 
nové stanice Zdravotní záchranné služby 
ve  Vysokomýtské nemocnici. Ve  spolu-
práci s  Pardubickým krajem jako vlast-
níkem a  Správou a  údržbou silnic Par-
dubického kraje coby správcem chceme 
zrekonstruovat Vraclavskou ulici,“ řekl 
starosta František Jiraský.
Programové prohlášení obsahuje vý-

čet hlavních investičních akcí a  projektů, 
na kterých se rada města shodla. 
„V  oblasti dopravní infrastruktury prove-
deme dále rekonstrukci ulice Gen.  Závady. 
V  rámci aktualizovaného strategického plá-
nu města chceme také rozpracovat strate-
gii cyklodopravy. Zainvestujeme další část 
lokality za  pivovarem pro výstavbu rodin-
ných a  bytových domů. Budeme pokračo-
vat v  soustavném zkvalitňování veřejného 
prostoru. V  minulém volebním období jsme 
začali s parkem za pivovarem, areálem býva-
lých kasáren u  Alberta, bývalým vojenským 
sídlištěm Družba a  sídlištěm U  Potoka. Tyto 
akce chceme dotáhnout do realizace. Chce-
me provést rekonstrukci provozně nevyhovu-
jících částí Šemberova divadla, například so-
ciálního zařízení a omítek, a hodláme pořídit 
nové digitální kino. Shodli jsme se, že musí-

me vyřešit situaci se smuteční obřadní 
síní. Dohodli jsme se, že půjdeme cestou  
výstavby nové obřadní síně v  prostoru 
vedle té stávající, která byla postavena 
v  akci Z  a  je zejména z  pohledu stati-
ky neopravitelná. S  tím bude spojená 
i  úprava hřbitova, kde chceme vybudo-
vat kolumbárium a upravit komunikace. 
V oblasti podpory sportu budeme pokra-
čovat v  rozvoji sportovně relaxačního 
areálu na  Vinicích, který rozšíříme smě-
rem k rybníku Chobot a v lesích k Podráž-
ku. Stávající cyklotrailové tratě doplníme 
o  stezky pro rekreační běžce, pro pěší 
a  pro výletníky. Uvažujeme i  o  pořízení 
umělé ledové plochy pro veřejné brusle-
ní,“ dodal starosta.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Rada města Vysokého Mýta vydala programové prohlášení na volební období 2018–2022

če směrem na  Choceň a  Žamberk, rozvoj 
karosářského muzea i  stěhování pobočky 
České pošty.
V  příštím roce Pardubický kraj plánuje vy-
budovat v areálu Vysokomýtské nemocnice 
novou budovu výjezdové stanice Zdravot-
nické záchranné služby. Prvním krokem 
bude bourání starých objektů, se kterým 
pomůže město Vysoké Mýto. „Na  náklady 
města zajistíme demolici nevyužívaného 
pavilonu a  skladu, které stojí na  pozemcích 
určených pro stavbu stanice. Nyní čekáme 

sokým Mýtem či Hrušovou, protože by to pro 
celou lokalitu znamenalo katastrofální nárůst 
dopravy i  oproti současné neutěšené situaci. 
Zároveň pokračujeme v  přípravě napojení 
silnice II/312 směrem na  Choceň a  Žamberk 
jako součást memoranda se státem. Naše 
Správa a  údržba silnic má jasné zadání, jak 
má v  rámci těchto staveb postupovat, aby 
nedocházelo ke zbytečným průtahům v rámci 
jednotlivých etap,“ řekl hejtman Martin Ne-
tolický s tím, že budou organizovány pravi-
delné a detailní kontrolní dny.

Vizualizace výjezdové stanice ZZS, autor APOLO CZ s. r. o.

Ve Vysokém Mýtě bylo před pěti lety ote-
vřeno Muzeum českého karosářství. Pro 
další rozvoj unikátního muzea jedná kraj 
o vhodných prostorech. Ty se nabízejí v bý-
valém školním areálu v  ulici Kpt.  Poplera. 
„V tuto chvíli se jedná o logický záměr, jak vy-
užít vyprazdňované prostory, které naše školy 
již nepotřebují. Pakliže tímto můžeme pomoci 
dalšímu rozvoji karosářského muzea, tak bu-
deme připravovat další kroky,“ sdělil hejtman. 
V souvislosti s uvažovaným využitím školní-
ho areálu projevilo město zájem o  sporto-
viště, které je součástí areálu. „Jednali jsme 
o  možnosti převodu sportoviště do  majetku 
města. V  této lokalitě velké sportoviště po-
strádáme. Po  opravě bychom ho zpřístupnili 
veřejnosti,“ dodal František Jiraský.
Dalším tématem bylo stěhování pobočky 
České pošty z pronajaté budovy ve Vladisla-
vově ulici. Budova je v soukromém vlastnic-
tví a vysoké nájemné provoz pošty zatěžu-
je. „Nabízíme České poště prostory v přízemí 
městského úřadu v  Jiráskově ulici po  bývalé 
restauraci. Jsem přesvědčený, že tyto pro-
story by mohly vyhovovat jak občanům, tak 
i  provozu pobočky,“ řekl starosta. Hejtman, 
jakožto člen dozorčí rady České pošty na-
bídl zprostředkování jednání tak, aby bylo 
umístění nové pobočky pro občany co nej-
dostupnější.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
vnější vztahy, zdroj Pardubický kraj
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Změny jízdních řádů 

informace z městského úřadu

Poplatek za psa do konce března
Dovolujeme si upozornit na blížící se ter-
mín splatnosti místního poplatku ze psů 
a místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních od-
padů na rok 2019.
Místní poplatek ze psů je stanoven Obec-
ně závaznou vyhláškou města Vysokého 
Mýta č. 1/2011. Sazba poplatku za kalen-
dářní rok činí:
a)  za psy jejichž držitel má trvalý pobyt 
nebo sídlo v  těchto částech města: Brteč, 
Domoradice, Lhůta, Knířov, Svařeň, Šna-

kov, Vanice, Vinice, Voštice a na samotách
100 Kč za jednoho psa
150 Kč za druhého a každého dalšího psa,
b) za psy, jejichž držitel má trvalý po-
byt nebo sídlo v  bytovém domě na úze-
mí města vyjma částí města uvedených 
v bodě a)
800 Kč za jednoho psa,
1  200 Kč za druhého a každého dalšího 
psa,
c) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt 
nebo sídlo na území města a není uveden 
v bodě a) a b)

200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa,
d) za psa, jehož držitelem je poživatel inva-
lidního, starobního, vdovského nebo vdo-
veckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmu, nebo poživatel sirotčího 
důchodu, pokud nemá trvalý pobyt v čás-
tech města uvedených v bodě a)
200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa.
Poplatek je splatný nejpozději do 31. 
března 2019.

Iva Vlková, odbor finanční

Na základě zaslaných požadavků provedl Krajský úřad Pardubického kraje s platnos-
tí od 3. března do 14. prosince 2019 úpravy některých autobusových jízdních řádů. 
U některých spojů byly z důvodu zajištění jejich návaznosti provedeny minutové po-
suny. Ve Vysokém Mýtě a okolí se změny týkají autobusových linek: 

680814 Svitavy-Litomyšl-Holice-Pardubice
680036 Polička-Svitavy-Litomyšl-Vysoké Mýto-Holice-Hradec Králové-Jičín

-Turnov-Liberec 
700920 Vysoké Mýto-Choceň-Svatý Jiří-Ústí n. Orlicí
700926 Vysoké Mýto-Sruby-Zámrsk-Vysoké Mýto

Více informací naleznete na http://www.oredo.cz/jizdni-rady/.
Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Poplatky za psa a za komunální odpad, ale 
i správní poplatky či pokuty mohou obča-
né na  Městském úřadě ve Vysokém Mýtě 
platit platební kartou. Platební terminál 
je občanům k dispozici v hlavní pokladně 
klientského centra v  přízemí Městského 
úřadu v ulici B. Smetany 92. Na městském 
úřadě v  ulici Jiráskova 179 jsou platební 
terminály na  odboru občanských agend 
a  na  odboru dopravy a  silničního hospo-
dářství. Platební kartou lze platit rovněž 
blokové pokuty udělené městskou policií.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Poplatky mohou 
občané zaplatit kartou
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ZŠ Vysoké Mýto, Javornického, p. o.
budova I. stupně – náměstí O. Vaňorného 273, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00
sobota 6. dubna od 8.30 do 11.00 

ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova, p. o.
budova I. stupně – Pod Kaštany 720, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00
sobota 6. dubna od 8.30 do 11.00

ZŠ Vysoké Mýto, Knířov, p. o.
Knířov 11, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00

Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto
Rokycanova 761, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 8.00 do 16.00

informace z městského úřadu

Zápisy do škol a školek

Vítání občánků

Rodiče si pomalu zvykají na jiné termíny zápisů svých ratolestí do škol a školek. Zatímco ještě před dvěma lety se k zápisu chodilo 
v lednu či v únoru, podle novely školského zákona se zápis budoucích prvňáčků posunul do jarních měsíců. Jak to tedy bude vypadat  
ve Vysokém Mýtě pro školní rok 2019/2020?

V  obřadní síni městského úřadu se 
uskutečnilo v lednu slavnostní přivítání 
těchto nových vysokomýtských občán-
ků: Eliška Bartošová, Teodor Dušek, 
Tomáš Flídr, Lucie Handlová, Filip Ho-
lobrádek, Valentýna Jeníková, Mar-
tin Lašák, Antonín Lebeda, Matěj Lo-
renc, Tereza Pintérová, Ella Perková, 
Jiří Petříček, Sára Středová, Natálie 
Talianová, Amálie Trnková. Občánky 
přivítala zastupitelka města Stanislava 
Burešová. S  kulturním programem vy-
stoupily děti z  MŠ Slunečná. Hudební 
doprovod zajistili Pavel a Monika Zer-
zánovi. Malým občánkům přejeme do 
života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Zápisy dětí do 1. tříd základních škol Zápisy dětí do mateřských škol 

MŠ Slunečná, Vysoké Mýto, p. o., Slunečná 220, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 8.00 do 14.00
úterý 7. května od 10.00 do 16.30
čtvrtek 9. května od 13.00 do 16.30

MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto, p. o., Žerotínova 60, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 9.00 do 16.00
úterý 7. května od 9.00 do 15.00

MŠ Čtyřlístek, Vysoké Mýto, p. o., Lidická 688, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00
úterý 7. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00

MŠ Pod Smrkem, Vysoké Mýto, p. o. 
Štefánikova 397, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 10.00 do 16.00
úterý 7. května od 10.00 do 16.00

Jindřiška Klaudová, odbor školství, kultury a sportu

Rodiče, kteří chtějí využít v době uzavření své mateřské školy jinou mateřskou školu, musí mít s sebou okopírovaný evidenční list, 
který jim vydá učitelka ve třídě. O přijetí na jinou mateřskou školu žádejte nejpozději do 7. června osobně.

Kritéria přijetí
Dítě musí docházet do mateřské školy ve Vysokém Mýtě, zákonný zástupce dítěte je zaměstnán (ředitelka MŠ si může vyžádat  
potvrzení od zaměstnavatele).

Takto vypadají konkrétní termíny:

Všechny mateřské školy budou uzavřeny od 29. července do 2. srpna.                           Jindřiška Klaudová, odbor školství, kultury a sportu

Uzavření mateřských škol o hlavních prázdninách

MŠ Slunečná  1. 7. – 2. 8.

MŠ Kamarádi 29. 7. – 30. 8.

MŠ Čtyřlístek 29. 7. – 30. 8.

MŠ Pod Smrkem 29. 7. – 30. 8.

Valentýna Jeníková Lucie Handlová
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véemko, kulturní pozvánky

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 13. 3. v 15.00 a v 19.00, 
Šemberovo divadlo

HOVORY S TGM 
(Drama / Historický)
Na podzim roku 1928 jsou dva symboly 
československé demokracie, prezident  
T. G. Masaryk a spisovatel Karel Čapek, na 
vrcholu, stejně jako celé Československo. 
Kniha, která vznikala celý rok a která má 
národu představit jeho prezidenta, je ho-
tová. 
Režie: Jakub Červenka. Hrají: Martin Huba, 
Jan Budař.
80 min. V českém znění. Přístupný.
Vstupné 50 Kč.

Středa 20. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 
(Komedie)
Charismatický cynik Karel Král si po několi-
ka neúspěších přeje být ženou, protože to 
mají v  životě přece mnohem jednodušší. 
Po jedné alkoholové noci se mu přání vy-
plní.
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Anna Polívková, 
Jiří Langmajer, Matěj Hádek, Táňa Pauhofo-
vá, Jiří Havelka, Lenka Vlasáková aj.
95 min. V českém znění. Přístupný.
Vstupné 50 Kč.

Úterý 26. 3. a středa 27. 3. v 19.00, Šem-
berovo divadlo

BOHEMIAN RHAPSODY 
(Životopisný / Drama)
Film je oslavou rockové skupiny Queen, 
jejich hudby a především Freddieho Mer-
curyho, který svou tvorbou i životem vzdo-
roval všem myslitelným stereotypům.
Režie: Bryan Singer. Hrají: Rami Malek, Lucy 
Boynton, Gwilym Lee, Ben Hardy aj.
134 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 90 Kč.

Dobrá, ba přímo skvělá rada, jak získá-
vat vlastní osivo, možnost vyměnit nebo 
si pořídit vzácné druhy rostlin, příjemné 
prostředí městské galerie – a to všechno v 
pátečním odpoledni? Nejen takto bude vy-
padat první beseda k  semenaření, kterou 
připravili pracovníci Turistického informač-
ního centra na pátek 8. března. Její začátek 
je naplánovaný na 16.30 a hlavní slovo 
bude mít Adéla Hrubá, zastupující spolek 
Permakultura.
Semínkovna se v Turistickém informačním 
centru (TIC) otevřela loni na podzim. Krátký 
zimní spánek však rázně utne právě břez-
nová akce.  „Zájemci se dozvědí, jak získávat 

vlastní osivo, jak semínka sklízet, uchovávat 
a také poskytovat dalším pěstitelům. Stejně 
tak se dostane na semenaření jednotlivých 
druhů rostlin, včetně zeleniny, květin, bylinek 
i koření,“ slibuje Adéla Hrubá, která bude 
mít v krásných prostorách městské galerie 
hlavní slovo.
Příjemné páteční odpoledne pod titulem 
Vstávej, semínko…, začíná 8. března 
v 16.30, vstup na akci je zdarma.
Další setkání plánují pracovníci TIC na du-
ben. Marcela Švecová-Kubová představí 
10. dubna jarní bylinky nejen v kuchyni, ale 
i pro krásu těla, duše i ducha. 

Jiří Nygrýn

Semínko vstane v galerii Kino

Semínkovna se otevřela slavnostně ve Vysokém Mýtě loni na podzim. V březnu zve všechny 
zájemce na zajímavé setkání.
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véemko, kulturní pozvánky

Cimrmani znovu v Mýtě
A jsou opět zde! Po dvou letech se do měs-
ta vrací Divadlo Járy Cimrmana. Tentokrát 
se příznivci souboru mohou těšit na vý-
jev ze života kočovných herců – divadelní 
představení Záskok.
K mnoha smolným stránkám Cimrmanova 
života patřila i chudoba. V jeho divadelní 
kočující společnosti Lipany se projevila 
mimo jiné velkou fluktuací herců. Pokud 
šlo o obchod domluvený s dostatečným 
předstihem, dala se situace zvládnout. 
Došlo-li k němu s křikem a s prásknutím 
dveřmi a často jen pár hodin před předsta-
vením, prožil soubor i jeho principál horké 
chvíle. Takové zkušenosti stojí v pozadí hry 

Jacqueline, byť provdaná za anglické-
ho velvyslance, je Francouzka tělem, 
duší i původem. Má dvě děti a kufřík 
s  milionem eur, který je ochotna da-
rovat každému, kdo si jej zaslouží. 
Nenávidí venkov, samotu, obyčej-
nost. Lambert ženatý není, manželka 
od něj utekla. Má duši námořníka, žije 
jen pro svůj maják, o  který se stará 
čtyřiadvacet hodin denně, sedm dní 
v týdnu. Miluje venkov, samotu a oby-
čejnost.
Ptáte se, co mají oba společného? No 
přece vůbec nic! Ale nedejme se mást 
prvními dojmy. V  této brilantní detek-

tivní komedii, která obě postavy svede 
dohromady a  navěky spojí tajemstvím, 
je totiž všechno jinak, než se zdá – kaž-
dá lež je pravdou, každá pravda lží a jisté 
je pouze to, že pod rouškou humoru se 
skrývá vrah...

Úterý 12. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Rytířské
Michaela Doleželová a Roman Vencl:

ANI ZA MILION! 
Režie: Petr Hruška.
Hrají: Adéla Gondíková, Jiří Langmajer.
Změna termínu, titulu a  obsazení vyhra-
zena.

Divadlo pro děti
Neděle 10. 3. v 15.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Pegas

PRINCEZNA ZE MLEJNA
Kterak Jindřich našel v  Elišce tu pravou 
princeznu svého srdce. Oblíbená česká fil-
mová pohádka Zdeňka Trošky Princezna ze 
mlejna ožívá na divadelních prknech.
Hrají: Eliška – Klára Jelínková / Martina 
Černá, Jindřich – Jirka Roskot / Aleš Kubát, 
Čert – Hana Tunová / Milena Soukupová, 
Vodník – Daniel Koťan, Knížepán – Jiří Krej-
čí, Čarodějnice – Dana Bartůňková. Režie: 
Jiří Sequens ml. Supervize: Zdeněk Troška 
Hudba: Radim Linhart
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Předprodej vstupenek online na  eshop.
mklub.cz  nebo v  TIC v  Mýtě a Litomyšli. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Záskok. Milovníkům díla tohoto zneuzna-
ného Čecha se tak dostává do rukou svě-

dectví z té oblasti Cimrmanova života, v níž 
se nejvíce naplnil jeho osud – z divadla.

Divadelní představení mimo předplatné
Úterý 18. 6. v 19.00, Šemberovo divadlo
Divadlo Járy Cimrmana
Cimrman, Smoljak, Svěrák:

ZÁSKOK  
Režie: Ladislav Smoljak.
Obsazení: Zdeněk Svěrák, Petr Brukner / Genadij Rumlena, Bořivoj Penc / Jaroslav 
Weigel, Miloň Čepelka, Jan Hraběta, Václav Kotek / Marek Šimon.
Vstupné: 550, 500 Kč.
Předprodej vstupenek probíhá od 1. 3. v TIC  ve Vysokém Mýtě, Litomyšli  a ONLINE 
na eshop.mklub.cz.  Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Březnové divadlo v předplatném
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Kapela The Shookies se vrací do  původ-
ně domácího Vysokého Mýta a  přiváží 
do M-klubu novou desku. 
V  srpnu minulého roku zahráli společný 
koncert s legendární irskou kapelou Inter-
ference a  Glenem Hansardem, v  prosinci 
vydali nový single Lonely & Weak a v břez-
nu se chystají pokřtít svou druhou desku 
Sooner or Later. Ta, stejně jako singl, vzniká 

ve  spolupráci s  producentem Tomášem 
Neuwerthem ve  studiu Animan v  Kopřiv-
nici. Kapela za  svou osmiletou existenci 
odehrála desítky koncertů po  celé repub-
lice Kromě výše zmíněného mimo jiné 
také s  kapelou Zrní nebo Thom Artway. 
V březnu pokřtí nové album hned na třech 
místech – Olomouci, Brně a Vysokém Mýtě, 
kde měli svůj úplně první koncert. 

véemko, kulturní pozvánky

The Shookies pokřtí 
v M-klubu novou desku

Sobota 16. 3. od 20.00, M-klub
Harmonogram večera: 20.00 Maki, 20.45 The Shookies.
Vstupné: předprodej 100/150 Kč na místě, předprodej v TIC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička.

OSKAR PETR & MARSYAS TRIBUTE, pátek 8. 3., od 20.00, M-klub
Vstupenky v prodeji na IC v Mejtě, Litomyšli, Poličce a ONLINE. Vstupné v předprodeji 
250/300 Kč na místě. Výjimečný koncert se stolovou úpravou. Pouze 150 vstupenek 
v prodeji.

Sobota 2. 3. od 21.00 do 3.00, 
2 sály M-klubu

DJ PETR & 
MARTIN FIKEJS & 
DJ MORRIS
Oblíbená diskotéka třech domácích 
DJs na dvou sálech M-klubu. 
Fotobudka Cvakmat & akce na drinky. 
Vstup od 17 let s platným občanským 
průkazem.
Vstupné: předprodej 100/150 Kč na mís-
tě, předprodej v  TIC Vysoké Mýto, Lito-
myšl, Polička.

Pátek 15. 3. od 20.00, M-klub

KRUCIPÜSK
Legendární kapela chystá na  pod-
zim 2019 zbrusu nové, již 12. studio-
vé album Country Hell, jehož vydání 
předznamenávají singly Country Hell 
a Zabil Jsem Robota (ke stažení na Spo-
tify a  iTunes). Při té příležitosti udělá 
strejda Tomáš se svojí povedenou par-
tičkou pořádný cirkus i u nás v M-klu-
bu. Dorazte ochutnat novinky, stejně 
tak jako staré dobré kusy z repertoáru 
Krucipüsku.
Vstupenky v  prodeji v  TIC ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a online. Vstup-
né v předprodeji 290/350 Kč na místě.

M-Klub

Přední čeští muzikanti, částečně z  nedáv-
né sestavy Marsyas, v  čele s  hitmakerem 
non plus ultra Oskarem Petrem odehráli 
vloni šest koncertů věnovaných vzpomín-
ce na  legendární protagonistovu „alma 
mater“. Vzhledem k velkému zájmu, vypro-
daným sálům a  nadšeným ohlasům bude 
sestava pokračovat i v roce 2019.
Základem playlistu jsou perly z  prvního 
období Marsyas jako Zmrzlinář, Dům z obi-
lí, Dívka z plakátu, Břímě, Hrnek, Dětský šaty, 
Slunce a  déšť, Karolína nebo Větrem nech 
se vést, doplňuje je to nejlepší ze sólové 
tvorby O.P. „Oskarovky“ si přirozeně od-
zpívá autor osobně, na tři „kalandrovky“ si 
stejně jako v  sestavě Marsyas 2014 troufá 
o  generaci mladší klávesista a  kytarista 
Ondřej Fencl (m.j. 5P Luboše Pospíšila, trio  
s V. Mertou a J. Hrubým, atd.). Citlivě šlapa-

Perly z období Marsyas
jící doprovod obstarají hudebníci, u  nichž 
sedí souhrnný přívlastek „je někdo, s  kým 
tihle borci nehráli?“ aneb Matěj Belko 
na baskytaru a vokály, Jakub Nývlt na bicí 
a Josef Štěpánek alternovaný Matějem Mo-
rávkem na elektrické kytary (m.j. spoluhráči 
Davida Kollera, Lenky Dusilové, Marty Ku-
bišové, Radůzy, Lucie Bílé, Vlasty Redla …).

Pátek 1. 3. od 20.00, M-klub 

POKÁČ 
Ocenění Zlatá deska za  debutové al-
bum Vlasy, nominace na  Objev roku 
v cenách Anděl a anketě Český Slavík, 
miliony zhlédnutí na  YouTube. Tím 
vším se (mimo jiné) může písničkář 
Pokáč pyšnit. Porost hlavy mu to však, 
bohužel, nevrátí. Zahraje ovšem i pár 
tónů z připravovaného druhého alba, 
což se vyplatí. 
Jako support vystoupí písničkář Láska, 
který kromě svých láskyplných melo-
dií zaujme i svojí image hipstera v pře-
chodu.
Předskokan: Láska.
Vstupné v předprodeji 200/250 Kč 
na místě. 
Vstupenky v  prodeji v  TIC ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a ONLINE.
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Nepoužitelní polobozi, to v překladu zna-
mená zkratka kapely UDG, která jarním 
turné odstartuje oslavu dvacátého výročí 
svého vzniku. Od února do dubna se na ně 
mohou těšit fanoušci ve  velkých klubech 
a kulturních domech po celé České repub-
lice. 
Celkem v šestnácti městech čeká na všech-
ny příchozí speciální narozeninová kon-
certní show, kde zazní prověřené pecky 
jako Kurtizána, Hvězdář nebo Buď a  nebe 
i  zbrusu nové písně. V  rámci oslav kapela 
chystá pro své fanoušky i nekoncertní dár-
ky. Prvním z nich bylo akustické CD a DVD, 
které kapela natočila ve  spolupráci s  TV 
Óčko. Během léta vznikne i festivalové live 
CD a  do  konce roku by kapela chtěla do-
končit nové album.

Kapela za 20 let existence vydala již 5 alb, 
z nichž poslední s názvem Emotikon vydala 
před dvěma lety. UDG se do širšího pově-
domí posluchačů dostali písničkou Hvěz-
dář, která má na YouTube téměř devět mi-
lionů zhlédnutí a v současné době kapela 
patří mezi stálice na české hudební scéně. 
Za  svou existenci získali několik ocenění 
v prestižní anketě Žebřík. UDG jsou kape-
la v  pravém slova smyslu, vznikla na  ús-
teckém gymnáziu a do dnešní doby hraje 
v takřka nezměněné sestavě. To se v době 
kapelních rozpadů či radikálních personál-
ních obměn zdá skoro neuvěřitelné.
I  díky této soudržnosti, neztrácí kapela 
energii a  elán, neustále rozšiřuje svou fa-
nouškovskou základnu a  řadu let nechybí 
na většině významných letních akcích.

véemko, kulturní pozvánky

Spolu od školy až po 
Hvězdáře – to je UDG

Pátek 22. 3. od 20.00, M-klub
UDG + Jakub Děkan & band
Vstupné: předprodej 250/290 Kč na místě, předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička.

ZÁPIS DO TANEČNÍHO 
KURZU PRO MLÁDEŽ
Od 18. 3. do 22. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výcho-
vy pro mládež – podzim 2019. Zápis 
se uskuteční pomocí elektronického 
systému přijímání přihlášek.  Elektro-
nická přihláška bude zpřístupněna 
na stránkách www.mklub.cz v pon-
dělí 18. 3. v 17.00. Podaná přihláška 
je závazná. Zájemci budou přijati dle 
pořadí přijatých přihlášek a o přijetí 
budou vyrozuměni prostřednictvím 
e-mailu během dubna.
Kurzovné: 1 700 Kč / 1 osoba.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
V neděli 31. března od 13.30 se koná 
ve společenském sále M-klubu další 
taneční odpoledne. K tanci a poslechu 
zahraje již tradičně hudební skupina 
Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. 
Vstupné 60 Kč.

M-Klub
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véemko, kulturní pozvánky

Výstava obrazů 
 V Městské knihovně začala v pátek 1. břez-
na výstava obrazů Ivany Müllerové, kterou 
většina z nás zná jako vysokomýtskou den-
tální hygienistku.
Ivana Müllerová ale netvoří jen úsměv na 
tváři svých klientů v ordinaci, ale svými ob-
rázky by ráda potěšila duši svou i známých 
ve svém okolí. Vlastní tvorbu bere jako 
relax a výzvu. Zkušenosti sbírá v místních 
ateliérech, nejdříve u Marty Hoškové ve 
Vysokém Mýtě, nyní u Jaroslava Košvance 

v Luži, kde pod odborným vedením využí-
vá pro své práce různé výtvarné techniky. 
Autorka spolu s námi zve všechny zájemce 
o výtvarné umění na zhlédnutí její amatér-
ské snahy. Potěší-li její tvorba i vás, bude to 
pro ni ta největší odměna. 
Vernisáž se uskuteční v pátek 1. března 
v  15.30. Její součástí bude i hudební vy-
stoupení Karolíny Vtípilové. Prodejní výsta-
va potrvá do 1. dubna. 

Z Mýta po celém světě 4

Úterý 5. 3. v 15.00, M-Klub
Michael Pokorný: 
PO HORSKÝCH STEZKÁCH 
ŠVÝCARSKA
Cesta je cíl a  ve  Švýcarsku není nej-
menší důvod do cíle spěchat. Do ryzí 
horské přírody se zanoříme na výcho-
dě země ve  Švýcarském národním 
parku a  vyjedeme v  Ženevě u  fran-
couzských hranic. Podíváme se do od-
lehlých údolí, navštívíme vyhlášené 
resorty i  světoznámé lokality. Nejdů-
ležitější však je, kudy a  jak do  těchto 
míst vstoupíme. Přijďte si poslechnout 
tipy a triky, co ve Švýcarsku můžete za-
žít a co lze klidně oželet.

Úterý 19. 3. v 15.00, M-Klub
Michael Fokt: 
FIDŽI – ZEMĚ 
PŘÁTELSKÝCH KANIBALŮ
Ještě před dvěma staletími jedli lidské 
maso. Dnes patří mezi učebnicové pří-
klady mezilidské tolerance. Domorodí 
Fidžijci. Na  jejich ostrovech najdete 
skoro tolik náboženství, kolik jich na-
počítáte po  celém světě. A  také nád-
herné klenoty přírody včetně nejvzác-
nějších leguánů světa. Zjistíte, že kava 
je skutečně tak trochu „jiná káva“. A že 
když jí vypijete tak akorát, porozu-
míte, proč „fiji time“ plyne tak krásně 
pomalu. Pojďte se podívat, jak se žije 
v tichomořském tropickém ráji.

Úterý 2. 4. v 18.00, Šemberovo divadlo
Ladislav Zibura:
UŽ NIKDY PĚŠKY 
PO ARMÉNII A GRUZII
Mladý poutník se vydá pěšky probádat 
Kavkaz. Očekává nenáročný výlet, si-
tuace se mu ale brzy vymkne z nohou. 
Během cesty po Arménii, Gruzii a Ná-
horním Karabachu se vydává do těch 
nejzapadlejších vesnic, aby mohl po-
slouchat příběhy místních a načerpat 
něco z  jejich moudrosti. Alkohol teče 
proudem a mladý dobrodruh důvěrně 
poznává kulturu plnou pohostinnosti, 
rozhodných slov a sovětské nostalgie. 
Své zážitky z kavkazského putování Zi-
bura líčí s tradičním humorem a sebei-
ronií, pro které ho posluchači nenávidí 
a milují.
Samostatné vstupné 160 Kč. Vstupen-
ky lze zakoupit v  IC ve  Vysokém Mýtě 
a  Litomyšli nebo také online na  eshop.
mklub.cz.

Ivana Müllerová: Španělská tanečnice (vlevo), Malá baletka

Univerzita 
volného času

NOVINKY NA BŘEZEN
Naučná literatura  
Josef Němeček: Kolaboranti za protektorá-
tu 1939-1945, Vysokomýtsko a Choceňsko 
Marie Vilánková: Léčba informací  
Matěj Forman: Už se vaří, má panenko  
Milan Syruček: Prezidenti, jejich role a 
odpovědnost  
 
Beletrie 
Simon Mawer: Pražské jaro  
Radka Denemarková: Hodiny z olova  
Hana Whitton: Agentka  
Marie Doležalová: Jeden kopeček šmoulový
Halina Pawlowská: Díky za fíky  
Judith Newman: Pro Siri, s láskou  
Marius Gabriel: Návrhář   
      
Literatura pro děti a mládež   
Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 13
Milada Rezková: Velký bobek  
Kathy McCullough: Mary Poppins se vrací  
John Flanagan: Hraničářův učeň 13 
 
CD novinky    
Vlastimil Vondruška: Husitská epopej VI 
Josef Bernard Prokop: Sámo  
Hana Marie Körnerová: Heřmánkové údolí

Výstava ve vestibulu
1. 3.–29. 3.

GYMPL’S KOMIKS
Výstava komiksů vytvořených studen-
ty sekundy Gymnázia Vysoké Mýto.   
Studenti měli za úkol vytvořit komiks 
podle vyprávění pamětníka druhé 
světové války. Čerpali při tom z  na-
hrávek autentických rozhovorů, kte-
ré byly v  90.  letech pořízeny  Nadací 
šoa  (USC Shoah Foundation). Audio-
vizuální záznamy dnes tvoří unikátní 
archivní sbírku, jež je veřejnosti kom-
pletně přístupná v  Centru Malach. 
V  celostátní soutěži, kterou vypsa-
lo  právě Centrum vizuální historie 
Malach, byla v kategorii mladších žáků 
nejvýše oceněna práce naší student-
ky Elen Shánělové s názvem Osvětim. 
Porota také ocenila čestným uznáním 
komiks Adama Drahoše A  od  té doby 
jím špenát a Sáry Liškové Velvyslanec-
tví za  kreativní přístup k  výtvarnému 
zpracování. 
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Pozvánky do galerie

Žhavé rytmy i  pohyby – takové bude vy-
stoupení hudebního uskupení Tango 
Quartetto Re Campo doprovázené taneční 
dvojicí. Uskuteční se ve  čtvrtek 7. břez-
na v 19.30 v rámci jarní koncertní sezóny 
v Městské galerii Vysoké Mýto. Při poslechu 
tanga se přenesete do jižní Ameriky. „Když 
jsme hráli na  argentinském velvyslanectví, 
ptali se nás, kterým letadlem jsme z Buenos 
Aires přiletěli. Nechtěli věřit, že jsme Mora-
váci,” usmívá se Petr Zámečník, zakladatel 
renomovaného brněnského souboru.
Tango Quartetto Re Campo vystupuje 
na  domácích i  mezinárodních hudebních 
festivalech, koncertech i  v  klubech. Jeho 
uměleckým vedoucím je Petr Zámečník, 
který se věnuje výhradně argentinskému 
tangu. „Jsem přesvědčen, že každý máme 
zakódovanou příslušnost k  nějaké kultu-
ře. I  když jsem se narodil na  Moravě, našel 
jsem své hudební vyjádření v  argentinském 
tangu. Správnost výběru mi potvrdila moje 
cesta po  Jižní Americe, kde jsem měl pocit, 
že jsem doma mezi svými,” říká Zámečník, 
jehož před deseti lety na  tango worksho-
pu argentinský bandoneonista a  sklada-
tel Rodolfo Mederos inspiroval a  podnítil 
ke komponování vlastního hudebního vy-
jadřování ve stylu tanga.
A  že nevíte, kdo je bandoneonista? „Ten, 
kdo hraje na  bandoneon, což je v  podstatě 
varianta evropského akordeonu s  průzrač-

ným, až křišťálovým zvukem. Hrají na  něj 
zejména v Argentině a Uruguayi a dokáží vy-
loudit neuvěřitelně tklivé a nostalgické tóny,” 
vysvětluje muzikant, pedagog, aranžer 
a skladatel v jedné osobě.
Od roku 1994 koncertoval se svými tango 
formacemi již v deseti zemích Evropy. Jako 
akordeonový interpret provedl v  české 
premiéře s  brněnskou filharmonií symfo-
nickou fantazii Tango Arturse Maskatse, 
účinkoval v tango violovém koncertu Ben-
jemina Yusupova, hrál také s  Filharmonií 
Bohuslava Martinů Zlín, Moravskou filhar-
monií Olomouc nebo českým Escualo kvin-
tetem. Vydavatelství Spirála a  Radioservis 
vydala kompaktní disky s  jeho nahrávka-
mi Astora Piazzolly a  Luise diMatea, které 
aranžoval. Před nedávnem vyšlo jeho tan-
gové autorské CD Periferia Re Campo v Ra-
dioservisu v  Praze. Spolupracuje s  lektory 
brněnských škol tanga argTango a Tangue-
ros. Na akordeon doprovázel argentinské-
ho tanečníka Julia Horacia Martíneze.
Tango Quartetto Re Campo se ve Vysokém 
Mýtě představí v pořadu Historia del tango, 
tedy vývoji této hudby od roku 1907 přes 
Astora Piazzollu až po současnost. Vystou-
pí ve  složení: Petr Zámečník / akordeon, 
Pavlína Kavulová / příčná flétna, Štěpán 
Filípek / violoncello a Lukáš Krejčí / cajon. 
Tančit budou David Lang a Eva Zachová.

Iveta Danko, kurátorka Městské galerie

véemko, kulturní pozvánky

Hrají tango tak, že si 
je pletou s Argentinci

Tango Quartetto Re Campo vystoupí ve vysokomýtské galerii v doprovodu tanečníků. 

Výstava 6. 3.–28. 3.
INVENCE A DOVEDNOST 
MLADÝCH GRAFIKŮ
Výstava studentských prací, která bu- 
de v Městské galerii Vysoké Mýto zahájena 
ve středu 6. března v 17 hodin, představí 
to nejlepší z tvorby mladých grafiků, žáků 
ústecké umělecké průmyslovky. Návštěv-
níci si prohlédnou ukázky návrhů písma, 
typografie, autorské knihy a  publikace, 
plakáty a volnou tvorbu od klasických vý-
tvarných a  grafických technik po  digitální 
malbu. Střední škola uměleckoprůmyslo-
vá v  Ústí nad Orlicí nedávno oslavila 125. 
výročí svého založení. Její tradice sahá 
až do  roku 1892. Ačkoli i  nadále zůstává 
oděvní design profilovým oborem, přibyly 
k němu také produktový a interiérový de-
sign, fotografie a již zmíněná grafika. Právě 
o poslední zmíněný obor je v současnosti 
mezi uchazeči největší zájem.
 

Výstava 5. 4.–5. 5.
JOSEF PILAŘ – STO LET 
MALÍŘOVA NAROZENÍ
První samostatná výstava díla vysokomýt-
ského autora Josefa Pilaře se uskuteční 
u  příležitosti stého výročí jeho narození. 
Motivem autorových obrazů byla vždy pře-
devším příroda. Bylo to dáno tím, že kro-
mě malování bylo jeho velkým koníčkem 
také rybaření a  pěstování skalniček. Josef 
Pilař pracoval pětatřicet let jako malíř de-
korací Východočeského divadla Pardubice. 
K  malování se dostal přes lakýrničinu, jíž 
se vyučil, a práci v divadle. Zpočátku dával 
přednost olejomalbě, později se věnoval 
především pastelům. Jako amatér chodil 
do  výtvarného kroužku Karosy (dnešní 
Sdružení malířů Vysokomýtska Triangl), 
který pak od  roku 1973 až do  své smrti 
v  roce 1996 vedl. Vernisáž výstavy obrazů 
Josefa Pilaře se koná v  pátek 5. dubna 
v 17 hodin. 
 
Koncert 11. 4. v 19.30
BEATLES I QUEEN 
V PODÁNÍ SMYČCŮ
Smyčcový Corvus Quartet zakončí jarní 
koncertní sezonu v galerii. Komorní soubor 
vznikl v roce 2004 ze členů Komorní filhar-
monie Pardubice jako snaha rozšířit svou 
hudební působnost o nové a nezvyklé žán-
ry, dosud pro složení klasického smyčcové-
ho kvarteta málo užívané. Proto v  reper-
toáru najdeme skladby napříč spektrem 
hudebních dějin od Bacha, Mozarta, Dvo-
řáka až k Beatles, Pink Floyd či Queen. Ne-
zanedbatelnou součástí repertoáru je také 
filmová hudba. Seskupení hraje ve složení: 
Petr Vrána / housle a úpravy skladeb, Libor 
Ježek / housle, Petr Klas / viola a David Ma-
toušek / violoncello.
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regionální muzeum

Znáte Vodění Jidáše?

Z Plzně přijíždí firma Brožík

 Výstava představuje významné fenomény 
lidové kultury, které byly pro svoji jedineč-
nost zapsány na krajský seznam nemateri-
ální kultury a dodnes se udržují. 
Možná bude pro návštěvníky překvapivým 
zjištěním skutečnost, že na území Pardubic-
kého kraje se vyskytují obyčeje s názvy Vo-
dění Jidáše, stavění  Velikonočního stro-
mu a pořádání Velikonočního věnečku nebo 
významná tradice amatérského loutkářství. 
Další oblastí, kterou výstava přibližuje, je 
znalost tradičních řemeslných postupů – 

V  pořadí již třetí sezónní výstava v  expo-
zici Muzea českého karosářství tentokrát 
představí jednu z  nejslavnějších kolář-
ských dílen a  později karosáren – plzeň-
skou firmu Brožík. Založena byla roku 1845 
a v průběhu let se vypracovala na dvorní-
ho dodavatele a vyhledávaného exportéra 
kočárů pro královské a císařské dvory v Ev-
ropě, Africe i Asii. Jako jedna z prvních fi-
rem začala produkovat karoserie osobních 
automobilů a autobusů, dokonce vyráběla 
také tramvaje. Proslula stavbou karoserií 
na nejluxusnější domácí automobily Škoda 

například výroby dýmek, dřevěných hraček 
nebo ručního tkalcovství. Regionální mu-
zeum ve Vysokém Mýtě předložilo dvě no-
minace do Seznamu tradiční lidové kultury 
Pardubického kraje: Jan Rejman (řezbář) 
a Tradiční strom a věneček ve Střemošicích. 
Obě nominace byly úspěšně schváleny.
Doprovodný program pro školní návštěvy 
je zaměřen na seznámení s unikátním zvy-
kem dodnes udržovaným i v okolí Vysoké-
ho Mýta – velikonoční klapání a obchůzka 
s maskou Jidáše.

3. 3.–21. 3.
MOZAIKA TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY PARDUBICKÉHO KRAJE
Výstavu v přednáškové místnosti muzea zahájíme vernisáží 3. března v 15 hodin. 

3. 3.–31. 12.
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY BROŽÍK PLZEŇ
Výstava bude zahájena vernisáží v neděli 3. března od 14 hodin v budově Muzea 
českého karosářství.

Jidáš v Domoradicích

Hispano-Suiza, jedním z nich jezdil dokon-
ce prezident T. G. Masaryk.

Dílny pro děti
Neděle 17. 3. od 13.30 do 16.30
OD ROUNA K NITI
Z cyklu dílen nejen pro děti – Už vím 
proč, dědo!
V  rámci kurzu se účastníci seznámí 
s  textilními technikami od  přípravy 
vlny, přes její čištění, česání, spřádání, 
plstění až k výslednému tkaní na des-
tičkovém a mřížkovém stávku. K práci 
poslouží repliky autentických dobo-
vých nástrojů a odpovídající materiál. 
Kurzem provede autorka knihy Po nit-
kách do  minulosti Kristýna Urbanová. 
Prosíme zájemce o rezervaci předem, 
místa na dílně jsou omezená.

Přednáška
Čtvrtek 28. 3. od 17.00
Jiří Padevět: 
HRDINOVÉ A ZBABĚLCI 
Obyvatelé protektorátu mezi mlýn-
skými kameny dějin
Během přednášky budou představeny 
osudy obyčejných obyvatel protek-
torátu, lidí, kteří se zapojili do odboje 
i těch kteří kolaborovali, ale také těch, 
kteří jenom přihlíželi.

Probíhající výstavy
24. 2.–21. 4.
NEVĚSTY Z JINÝCH SVĚTŮ, 
CIZINKY V NÁS
Tisíce let historie pohledem žen, kte-
ré odešly za  největší změnou svého 
života.
Výstavu realizoval ateliér  Jak obléci 
pračlověka  (www.jakoblecipraclove-
ka.cz) v  čele Kristýnou Urbanovou. 
Skrze osudy šestice žen nahlížíme 
do  dob dávno minulých. Na  základě 
archeologických nálezů a  historické-
ho poznání výstava rekonstruuje ži-
voty žen, pro které sňatek znamenal 
zásadní změnu. „Mrtvé nevěsty“ jsou 
oděny do  replik autentických oděvů 
vyrobených z  doložených materiálů 
tradičním způsobem, nechybí také 
šperky a dalších doplňky.  
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Potkávání s TGM
Pokud projedeme vlakem po  hlavní trati 
z Prahy na Moravu, v místech před zastáv-
kou Zámrsk můžeme krátce zahlédnout 
několik kilometrů vzdálené věže Vysoké-
ho Mýta. V 70. a 80. letech 19. století tento 
pohled v několika svých dopisech glosoval 
student Tomáš Masaryk, dle módního ob-
rozeneckého úzu používající toho času slo-
vanské jméno Vlastimil.
Při pohledu na  vzdálené vysokomýtské 
věže měl mnoho důvodů k  přemýšlení. 
Přestože toto město tenkrát ještě ne-

navštívil, adresoval tam několik desítek 
dopisů a  bylo období, kdy do  Vysokého 
Mýta posílal i jedno psaní týdně. Není ta-
jemstvím, že recipientem jeho řádek byla 
dcera bohemisty Aloise Vojtěcha Šembe-
ry Zdislava Ludmila, používající obvykle 
prostší jméno Zdeňka. O  155 dopisech, 
které v  rozmezí asi 15 let Zdeňce po-
slal, bylo napsáno mnoho a  také čtenáři 
zpravodaje již měli příležitost se s  tímto 
příběhem seznámit. Naposledy vytvořil 
k  tomuto tématu krásné recitační pásmo 

Český rozhlas Pardubice, který je čtyřdílně 
publikoval v  květnových nedělních vysí-
láních minulého roku (pořady jsou volně 
přístupné na  stránkách Českého rozhla-
su). Knižně tento příběh v dopisech vyšel 
pod názvem Nechte mne zapomenouti sny 
mé, což je jedna z Masarykových vět, které 
se v  korespondenci objeví. Psaní to bylo 
romantické v pravém slova smyslu, řádky 
plné souznění střídají jiné, připomínající 
souboj v  šachové partii, omluvy se mísí 
s  nepochopením a  chladem a  větě „Ne-
chte mne zapomenouti sny mé“ předchází 
záchvat rozčilení jinak klidného budoucí-
ho prezidenta, kdy všechny Zdenčiny do-
pisy naráz spálil v kamnech.
Zdeňka měla příležitost nahlédnout do Ma-
sarykova nitra jako málokdo. Se vzdělanou, 
o  devět let starší dívkou Masaryk hovořil 
velmi otevřeně. Imponovala mu mimo jiné 
její znalost odborné češtiny a posílal jí ně-
které své práce ke  korekturám. Byla také 
jednou z prvních, kdo se dozvěděl o  jeho 
setkání s miss Garrigue v Lipsku a vyprávěl 
jí i o své horečné cestě za odjíždějící Char-
lotte, kterou se snažil v  Německu dostih-
nout před návratem do Ameriky s žádostí 
o ruku.
Vysoké Mýto a šemberovský dům slíbil To-
máš Masaryk několikrát navštívit. Zdá se 
však, že z jeho příjezdu nakonec vždy sešlo, 
a  přestože později vzpomíná na  několik 
pobytů a pstruhy z Loučné, není z tohoto 
období spolehlivě doložena návštěva jedi-
ná. V roce 1882 zemřel Zdenčin otec, v roce 
1891 podlehl zápalu plic bratr Vratislav 
Kazimír, a když náhle ztratila i posledního 
přítele ze světa mimo Mýto, rytířského 
Jana Nerudu, stáhla se Zdeňka do rodného 
města a otcovského domu zcela. S Masary-
kem si již vyměnila jediný dopis, ve kterém 
velmi chladně odmítla nabídku pomoci 
rehabilitovat otce Aloise Vojtěcha Šembe-
ru, zatracovaného společností za  postoj 
k pravosti Rukopisů. Zemřela dva roky před 
vypuknutím světové války, aniž se s Masa-
rykem znovu spatřila.
Oproti ní měl Masaryk vrchol života tepr-
ve před sebou. Stal se prezidentem osvo-
boditelem, symbolem prvorepublikových 
morálních hodnot a  snad nejvyšší autori-
tou novodobé české politiky. Vysoké Mýto 
poctil oficiální návštěvou v roce  1929. Pro-
šel se po  náměstí, pozdravil se s  občany 
a zhlédl přehlídku nastoupených „třicátní-
ků“. Skrze uličku Bedřicha Smetany mohl 
krátce zahlédnout šemberovský dům, 
sloužící tou dobou již jako muzeum.

Zdeněk Horák, archivář a historik 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Osobnosti a Vysoké Mýto

Masarykův podpis do pamětní knihy; foto J. Popelka, 9. 7. 1929, ze sbírek RMVM

Prezident Masaryk u  přehlídky nastoupených třicátníků na  vysokomýtském náměstí; foto  
J. Popelka, 9. 7. 1929, ze sbírek RMVM
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Jen dva školáci neměli značku
Nedávné připomenutí osvobození koncen-
tračního tábora v  polské Osvětimi využili 
žáci obou místních základních škol k bese-
dě s  pamětnicí. Michaela Vidláková, která 
dnešní dorůstající generaci připomíná 
dobu, kdy musela v dětství strávit s rodiči 
několik let v Terezíně, navštívila školáky jak 
na Javornického, tak i na Jiráskově škole.
Své vzpomínky doprovází dlouhou řadou fo-
tografií a faktografických údajů, které shro-
mažďovala téměř dvě desetiletí. Součástí 
příběhu byl život její rodiny, reprezentující 
střední společenskou vrstvu. Přiblížila na-
příklad dobu před nástupem protektorátu, 
postupné zavádění norimberských záko-
nů, razantně omezujících práva a svobo-
dy židovských obyvatel. Jako malá musela 
s oběma rodiči nastoupit cestu do Terezína, 
kde žila v dětském domově a kde překonala 
několik nakažlivých nemocí. Zázrakem se jim 
vyhnul poslední z 65 transportů do polských 
táborů, a tak se i s rodiči dočkala konce války. 
V Osvětimi však zemřeli její prarodiče.
Povídání umocňuje spousta emotivních 
fotografií – záběry lidí vyhublých na kost, 
obrázky z plynových komor, na jejichž 
stěnách byly patrné stopy po škrábajících 
nehtech lidí bojujících o poslední zbytky 
vzduchu. Možná nejvíce zasáhla deváťáky 
školní fotografie stejně starých židovských 
dětí ve dvou podobách: na té první školáci, 

na druhé – totožné fotografii – byli červeně 
označeni ti, kteří nepřežili holocaust. Jen 
dva neměli na sobě červenou značku…
Paní doktorce Vidlákové patří velký obdiv 
a také poděkování, neboť místo zaslouže-
ného odpočinku se i přes svůj věk intenziv-

ně věnuje přednáškám u nás i v zahraničí. 
Její vitalita, smysl pro humor, pěkný projev, 
umění popsat „obyčejný život v  prostředí 
ghetta“, jsou obdivuhodné. 

Zdenka Rybenská, ZŠ Javornického, 
Miloslava Podolská, ZŠ Jiráskova

V letošním roce na naší škole opět nesměla 
chybět Školička nanečisto. Tento rok se nesla 
v duchu pohádky Broučci. Budoucí prvňáčci 
se tak na jedno odpoledne ocitli v Broučko-
vě, kde si mohli vyzkoušet úkoly zaměřené 
na rozvoj schopností, dovedností a správ-
ných návyků, které budou potřebovat v 1. 

třídě. Za úspěšně splněné úkoly sbíraly děti 
v průběhu odpoledne razítka, která v závěru 
akce vyměnily za drobné dárečky. Broučkov 
navštívilo na 30 dětí, které si odpoledne plné 
úkolů užily. Na všechny budoucí prvňáčky se 
budeme těšit u zápisu 5.–6. dubna.

Aneta Hanzlíková, ZŠ Javornického

Školička nanečisto v Broučkově Úspěchy 
v okresních kolech
Žáci, kteří zvítězili ve školních kolech růz-
ných soutěží, nám neudělali ostudu ani 
v klání se soupeři z celého okresu. Velkou 
pochvalu zaslouží Petra Moskalová, která 
soutěžila v konverzační soutěži v angličti-
ně a umístila se na skvělém  druhém mís-
tě. Tadeáš Trávníček soutěžil v  kategorii 
starších žáků a skončil na pěkném osmém 
místě. Radost nám udělaly i výkony našich 
chlapců při dějepisné olympiádě. V  kon-
kurenci 39 žáků skončil Matěj Pospíšil 
na devátém a Marek Marčiš na 11. místě. 
V okresním kole olympiády z českého jazy-
ka krásné 11. místo (ze 45) obsadila Denisa 
Myšáková. Všem žákům blahopřejeme.

Kolektiv učitelů ZŠ Javornického

Zápisy do mateřských 
a základních škol 

najdete na straně 11
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Lyže zakončil karneval
V lednu proběhly dva turnusy příměstské-
ho lyžařského kurzu v  Čenkovicích. Natě-
šení žáci se každé ráno sešli u  autobusu 
a  odjeli na  sjezdovky do  Čenkovic. Zde 
byli rozděleni do  skupinek podle úrovně 
schopností, aby se mohli lépe učit novým 
dovednostem. Po obědě následovaly zim-
ní radovánky na sněhu. Odpoledne si pří-
jemní, ochotní a usměvaví lektoři zase vzali 
děti na svah. Na konci každého dne si moh-
li žáci nechat lyže v úschovně, což jim velmi 
ulehčilo cestování.

Týdenní kurz v  Čenkvicích byl zakončen 
karnevalem na  svahu, někteří dostali 
v  rámci lyžování i  pololetní vysvědčení. 
Jako bonus zažili chlapci a děvčata dobro-
družnou cestu domů, kdy sledovali vypro-
šťování kamionu i autobusu ze sněhových 
závějí. 
Počasí nám přálo, zažili jsme sluníčko, 
mlhu, sněžení, velký vítr, ale lyžaři i snow-
boardisti si kurz velmi užili a všichni se těší-
me na příští rok.  

Jarmila Jokešová, ZŠ Jiráskova

Poslední únorový den odpoledne se 
všechny děti ze školní družiny sešly se 
svými vychovatelkami na  maškarním 
karnevalu. Je opravdu příjemným zážit-
kem vidět celou velkou plochu tělocvič-
ny plnou dětí v  nejrůznějších maskách. 
Nejvíce bylo princezen a tanečnic, obje-
vila se i nějaká zvířátka a kluci měli nej-
častěji masku kovboje, piráta nebo šaška. 

Nejdříve se masky představily a  pak se 
tancovalo a  soutěžilo s  balónky, lanem 
i kloboučky. Uznání od rodičů, radost dětí 
a náš pocit z dobře provedené akce za to 
opravdu stál! Děti odcházely domů plny 
emocí, s  úsměvem na  tváři, balónkem 
a sladkou odměnou!

Za kolektiv vychovatelek ZŠ Javornického
Alena Nováková

Maškarní veselí ve školní družině

V  minulých měsících na naší škole 
proběhla školní kola nejrůznějších 
olympiád. Nejúspěšnější řešitelé byli 
vysláni do  okresních kol. V dějepisné 
olympiádě nás reprezentoval Martin 
Hanzl z  9. B, který vybojoval krásné 
7. místo, a také Tomáš Stráník z  8. C. 
V  anglickém jazyce zabojovali Taťána 
Menclová z 9. B a Jakub Macháček ze 
7. A. V českém jazyce hájily naše barvy 
Veroniky Horáková a Šimáčková z 9. D. 
Okresní kolo zeměpisné olympiády 
čeká v  březnu Emu Skálovou ze 6. B, 
Kláru Víškovou z  8. B a Pavla Baráka  
z 9. A. Všem výše jmenovaným děku-
jeme za reprezentaci a přejeme hodně 
dalších úspěchů. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Školní a okresní 
kola olympiád

Florbalisté prvního stupně ZŠ Jirásko-
va fantasticky zabojovali a postoupili 
do Národního finále skupiny východ, 
které se koná v Olomouci 29. 3.  Žáci 
8. a 9. ročníků postoupili do Divizní-
ho finále školské futsalové ligy. Všem 
sportovcům držíme pěsti a přejeme 
přesnou mušku a radost ze hry.

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Florbalisté míří 
do Olomouce

Ve speciální základní a praktické ško-
le se konal tradiční školní karneval. 
Žáci převlečení do  nejrůznějších kos-
týmů a masek se ocitli na ostrově pi-
rátů. Zde si užili plno dobrodružných 
a  zábavných soutěží, jakými byly na-
příklad procházení lávky nad žraločí 
zátokou, boj s  nepřátelskou galérou, 
házení kruhů na háky či hledání pokla-
du. Kromě toho se samozřejmě tančilo 
a zpívalo. 
V podání účastníků karnevalu zazněla 
i  pirátská píseň. Naší dýdžejkou byla 
paní učitelka Jandíková, která nás na-
učila nový tanec. Na  závěr karnevalu 
si děti mohly z  truhly pokladů vytáh-
nout sladkou odměnu. 
Dobrá nálada a spokojenost žáků byla 
pro pořádající učitele velkou odmě-
nou.

Ludmila Pilařová, Anna Kosková, 
Speciální ZŠ a Praktická škola

Na karnevalu 
s piráty se tančilo
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Akademie V hlavě

Fungující spolupráce

Akademie gymnázia s tématem V hlavě se 
uskutečnila na konci ledna. Byl to den stu-
dentské zábavy plný scének, tanců, vtip-
ných výstupů a hudebních čísel. A bavili se 
všichni – herci, hudebníci, učitelé i rodiče. 
A kdo byl nakonec nejvtipnější? Kdo nejzá-
bavnější? Nebo nejnápaditější? To tradič-
ně hodnotila porota složená ze studentů 
a profesorů. Ve školním hlasování porotci 
posuzovali vtip, umělecký dojem, nároč-
nost a výpravu, ale také srozumitelnost. 

Technická Vysoké Mýto spolupracuje s fir-
mou Toplac s. r. o., která škole dlouhodobě 
zapůjčila již druhý rovnací rám SPANESI 
pro účely školení a  pro odbornou přípra-
vu našich žáků oboru karosář. A aby toho 
nebylo málo, máme také zapůjčené nej-
modernější 3D dotykové měření karoserie 
od italské firmy Touch, které umí proměřit 
a  diagnostikovat nejen skelet karoserie, 
ale i rám motocyklu, díly náprav a provede 

měření geometrie kol nápravy. Díky výbor-
né spolupráci s  firmou Toplac s.r.o., která 
nám dodává zařízení pro opravy ocelových 
i hliníkových karoserií, máme nejmoderně-
ji vybavené pracoviště oboru karosář v re-
publice. Proto také pro tuto firmu provádí-
me na  našem specializovaném pracovišti 
odborná školení pro karosáře z celé České 
a Slovenské republiky.

Petr Leníček, ISŠ technická

Rovnací rám zapůjčený naší škole.

Třídy mezi sebou nesoupeřily jen o hlavní 
cenu Otmar, ale také o den, který stráví 
podle svých představ s  třídním učitelem.   
Jak vše dopadlo je patrné v tabulce níže. 
VÝSLEDKY ŠKOLNÍHO HLASOVÁNÍ:
Hlavní cena Otmar: NG: kvarta; VG: 3. B
Den volna s třídním učitelem: kvarta
Otmar herec:  NG:  Kateřina Vostřelo-
vá (sekunda); VG: Patrik Němeček (4. B)
Zvláštní cena organizátorů: 3. B

Pavlína Krejsová, gymnázium

Znáte výuku STEM?
STEM je zkratkou pro čtyři obory: Science (pří-
rodní vědy), Technology (technika), Enginee-
ring (technologie) a  Mathematics (matema-
tika). STEM můžeme považovat za  moderní 
vzdělávací koncept, kdy se při výuce používají 
speciální vzdělávací pomůcky – roboti, speci-
ální lego sady, pc programy nebo elektronic-
ké stavebnice. Žáci se naučí základy jedno-
duchého programování, sestavují robotické 
stavebnice a  ovládají je. Tímto se učí spolu-
práci, vzájemné komunikaci, technickým do-
vednostem, současně rozvíjí logické myšlení 
a  lépe porozumí technologiím a  procesům, 
což ocení v budoucnu.  Navíc je tyto činnos-
ti ohromně baví. Základům programování se 
učí všichni žáci knířovské školy. Nejmenší žáci 
ovládají interaktivní roboty Botley. Starší žáci 
již využívají pro ovládání svých robotů table-
ty či chytré telefony. Pomocí stavebnic LEGO 
Boost, které jsou obohaceny o  interaktivní 
a  motorizované součástky, sestavili robota 
Vernie i  kocoura Frankie. Užili si pocit úspě-
chu, když se povedlo robotické hračky rozpo-
hybovat. V rámci přírodovědného kroužku se 
děti účastní Poháru vědy, kdy provádí pokusy, 
sestavují vlastní modely a  řeší zadané úkoly 
na  daný měsíc. Považujeme  polytechnické 
vzdělávání v 21. století za stěžejní. Abychom 
podpořili a  motivovali žáky v  tomto směru, 
celá škola se v únoru vydala do Science cen-
tra VIDA v  Brně, kde jsme zažili úžasný den 
ve  světě vědy, techniky a  poznání. Přijďte 
za  námi 21. března na  DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ, kdy si můžeme společně pohrát s ro-
boty či vyzkoušet pár pokusů.

Učitelé ZŠ Knířov

Zápis do 1. ročníku
Přemýšlíte o škole pro svého předškoláka? 
Je pro vás rozhodující kvalita vzdělávání, 
klima školy, moderní výukové metody i po-
můcky, důraz na výuku anglického jazyka 
již od  1. ročníku, spolupracující kolektiv 
učitelů, vyžití při mimoškolních činnos-
tech a  jedinečné školní prostředí? Pak vás 
srdečně zveme na zápis do 1. ročníku pro 
školní rok 2019/2020 do  školy v  Knířově, 
který proběhne v pátek 5. dubna od 13.00 
do  17.00. Tentokrát je připraven námoř-
nický zážitkový program. 

Učitelé ZŠ Knířov

Den techniky 
Na  tradiční dny techniky k  nám tentokrát 
v  měsíci lednu zavítali žáci ze Základní 
školy Svatopluka Čecha v Chocni a z obou 
základních škol v  Holicích. Žáci se sezná-
mili s chodem naší školy a během ukázek 
a  soutěžních úkolů, které jsme si pro ně 
přichystali, prokázali své znalosti a doved-
nosti. Zmíněným školám děkujeme za ná-
vštěvu.                      Petr Leníček, ISŠ technická
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Nejdřív pelota, potom paella

…a na závěr svatba
Žáci třetího ročníku měli možnost v úno-
ru navštívit Městský úřad Vysoké Mýto. 
Ve velké zasedací místnosti, která je ob-
vykle určena k jednání vysokomýtského 
zastupitelstva, pro studenty uspořádala 
oblíbenou přednášku matrikářka úřadu 
Jaroslava Zajíčková. Studenti si nechali 
vyprávět o zajímavé náplni práce matri-
káře, seznámili se i některými dokumen-
ty, které vyplňují např. snoubenci před 
vstupem do  manželství. Dále si mohli 
také prohlédnout matriční knihy (samo-
zřejmě nevyplněné) a  dostali poučení 
o  tom, jak se tyto knihy v  praxi vedou. 

V rámci mezinárodního projektu Erasmus+ 
nazvaného VITAE se skupina žáků podnika-
telky vydala na další mezinárodní setkání. 
Po  předchozích setkáních v  loňském roce 
v  Německu a  Belgii nás tentokrát hostila 
španělská škola Abastos ve Valencii, třetím 
největším městě Španělska.
Po oficiálním přivítání ve škole se žáci roz-
dělili do mezinárodních skupin, ve kterých 
společně pracovali na aktivitách, které jsou 
zaměřené na  přenositelné dovednosti. 
Dělali praktické kroky k  tomu, jak uspět 
na trhu práce – jak si správně připravit živo-
topis, napsat žádost o práci a poté všech-
ny čekaly simulace pracovních pohovorů 
v anglickém jazyce. Žáci také prezentovali 

vlastní vytvořené aktivity včetně krátkého 
videa nejen žákům z ostatních zemí zapo-
jených do projektu, ale také skupinám z ji-
ných škol v okolí Valencie. 
Během celého týdne jsme měli možnost 
poznat krásy Valencie především díky 
španělským studentům, kteří nás prová-
zeli centrem tohoto historického města. 
To je o něco menší než Praha. Vyzkouše-
li jsme si i  typický sport nazvaný  pelota, 
což je druh tenisové hry, ve  které hráči 
odehrávají míč holou dlaní nebo špička-
mi prstů. Ochutnali jsme i  místní rýžo-
vou specialitu s  mořskými plody nazva-
nou  paella, osvěžující nápoj  horchata  či 
sladké pečivo  churros s čokoládou.  Na-

opak na nás bylo uvařit českou večeři pro 
celou skupinu asi čtyřiceti lidí. K  radosti 
všech jsme zvládli připravit typické ob-
ložené chlebíčky a  usmažit bramboráky 
s  uzeným masem. Jako sladkou tečku 
jsme nabídli domácí vanilkové rohlíčky 
a krásně ozdobené perníčky.
Další setkání bude již na konci března pří-
mo ve Vysokém Mýtě, kde nás kromě pest-
rého programu čeká ve středu 27. března 
v  M-klubu mezinárodní veletrh s  ukáz-
kou aktivit, na  které jsou srdečně zváni 
žáci místních škol i  široká veřejnost. Rádi 
vás na veletrhu uvidíme od 10.00 do 11.30 
a potom od 13.00 do 15.00. 

Gabriela Spilková, SŠ podnikání

Naše školní fiktivní firma Funky Monkey,  
s. r. o. dosáhla výborného výsledku na 
únorovém Regionálním veletrhu fiktivních 
firem v Náchodě, když získala druhé místo 
za nejlepší katalog veletrhu. Veletrhu se 
účastnilo celkem 19 fiktivních firem z par-
dubického i královehradeckého kraje, kon-
kurence byla tedy velká.
I našim ostatním firmám se dařilo, a i přes-
to, že nedosáhly na oceněné příčky, od-
vedly výbornou práci a jejich přístup bude 
určitě vzorem pro další fiktivní firmy, které 
budeme zanedlouho ve škole opět zaklá-
dat. 

Blanka Janková, Eva Vítková, SŠ podnikání

Celá exkurze skončila v obřadní síni úřa-
du, kde si studenti názorně vyzkoušeli 
klasický svatební obřad.
Exkurze měla mezi studenty veliký 
ohlas. Aktivně se paní matrikářky vy-
ptávali na  uplatnění některých vědo-
mostí, které ve  škole nabyli v  hodinách 
práva. Studenti také velmi ocenili, když 
je během exkurze přišel pozdravit Jan 
Vlček, tajemník vysokomýtského úřadu. 
I to nakonec přispělo k tomu, že se tato 
exkurze stala pro naše žáky příjemným 
zážitkem.

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Úspěch na veletrhu 
fiktivních firem
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Pěšky na pohřeb Jana Palacha
Byli studenti před padesáti lety odvážněj-
ší? I  na  tohle téma mohli hledat účastníci 
besedy, která připomněla 50. výročí po-
hřbu Jana Palacha v Praze, odpovědi. V led-
nu 1969 se totiž vydali tehdejší studenti 
stavební průmyslovky pěšky z  Vysokého 
Mýta právě na Palachův pohřeb.
Pánové Bradávka, Farda a Kocourek spo-
lu se svým třídním učitelem Jiřím Mu-
zikantem zavzpomínali na  zmíněný rok 
i studentská léta. Pavel Bradávka nejprve 
připomněl, jak to bylo ve Vysokém Mýtě: 
„Všude byli Rusáci, nemohli jsme mít ma-
turitní ples, holky se bály vyjít samy na uli-

ci, město bylo paralyzované.“ Do  takové 
situace přišel Palachův čin – upálení se 
na  Václavském náměstí. Jeho smrt byla 
popudem k  aktivitě. Studenti Kocou-
rek a Fojtíšek hned v pondělí zapůsobili 
ve třídě a 18 studentů ze 32 se rozhodlo 
vydat na pochod. 
Účastníci pochodu se vydali v  úterý přes 
Dašice, Přelouč, Kolín do  Prahy. Všude, 
kudy procházeli, se setkávali s  podporou 
veřejnosti. S trochou dojetí Jaroslav Kocou-
rek vzpomíná, jak dostali od pekaře pečivo 
zdarma, v  restauraci nemuseli platit, spali 
ve  školách… Ubytování jim zajišťoval Jiří 

Muzikant, který za  nimi dojížděl autem, 
aby je podpořil a  také zkontroloval. Cítil 
za ně zodpovědnost.
V  Praze již měli zajištěný nocleh na  kole-
jích díky   vysokoškolákům, absolventům 
vysokomýtské průmyslovky. Každý dostal 
karafiát a šli se poklonit k Palachově rakvi. 
Když se rozneslo, že mají v nohách 150 km, 
nemuseli čekat v nekonečně dlouhé řadě. 
Všichni je pustili dopředu. Dostalo se jim 
té cti, že při pohřbu tvořili čestný špalír pro 
nesenou rakev.
Cesta zpět byla rychlejší, vraceli se vlakem, 
ale i zde pomohl Jiří Muzikant. Ty, kteří byli 
z  vesnic, rozvážel domů autem. Byl hrdý 
na  svoji třídu, že se rozhodli na  Palachův 
pohřeb jít. A  následky? Ředitel školy Vla-
dimír Stuchlík i jeho zástupce byli zbaveni 
svých postů. 
Beseda s účastníky pochodu naše studen-
ty zaujala. Přiblížila jim nejen politickou 
a společenskou atmosféru, ale i studentský 
život ve  městě. Studenty zajímalo, jak se 
tehdy studovalo, co byl nejlepší a nejhorší 
předmět, kde bydleli, jak se bavili… Mezi 
dotazy padla také otázka, proč si vybrali 
právě obor vodohospodářské stavby. Od-
pověď byla jednoznačná: protože voda je 
strategická surovina a že jsou hrdí na to, že 
celý život pracovali ve svém oboru. Pánové 
vyzvali naše budoucí odborníky, aby neza-
pomněli, že „Mejťáci“ (tedy absolventi ško-
ly) drželi vždy spolu, vždy se k sobě hlásili, 
pomáhali si a radili.

Marie Severová, SŠ stavební

Kříženec Eiffelovky a Pisy
Klika šla pomalu ale jistě dolů. Ozvalo se 
jemné zavrzání. Dveře od  třídy se ote-
vřely a vešla paní učitelka. V ruce držela 
papír. Napomenutí? Poznámka? Byla to 
pozvánka na  soutěž Hala roku. Po  pře-
čtení prvního odstavce, kde bylo napsá-
no, že principem soutěže je postavit věž 
z dřevěných profilů, aby měla co nejvyšší 
poměr mezi její nosností a její hmotnos-
tí, bylo rozhodnuto.
Naše věž postavená ze špejlí vypada-
la jako kříženec Eiffelovy věže a  šikmé 
věže v Pise.  Konečné prověřování statiky 
věží se konalo na Stavební fakultě ČVUT 
v Praze. Tam nás čekala ještě jedna sou-
těž, do  které jsme se také přihlásili. Její 
pravidla nebyla dopředu specifikována. 
Na  místě jsme se dozvěděli, že našim 
úkolem bude překlenout otvor o  veli-
kosti 1 200 mm za pomocí mostu, který 
jsme měli vytvořit ze dvou dvoumetro-
vých latí, 12 m provázku a  papírových 

kofolových tácků. Opět zvítězil tým s  nej-
větším poměrem zatížení ku vlastní hmot-
nosti mostu. Na realizaci jsme měli dvě ho-
diny. Asi deset minut před koncem se plně 

projevila týmová spolupráce. Plné nasa-
zení a časová tíseň nám pomohli vytvořit 
pěkný most. Bohužel pouze pěkný.
Ač nám návrh mostu výrazně pomohli 
navrhnout asi nejlepší statici v  Česku, 
manželé Břicháčkovi (tedy naše třídní 
učitelka se svým manželem), most nevy-
držel ani základní zatížení. Samozřejmě 
ne kvůli špatnému navržení, ale kvůli 
špatnému pokládání závaží. Tento malý 
neúspěch ale zastínila naše věž ze špej-
lí. S váhou 250 g unesla přes 20 kg, a  to 
nám zajistilo pěkné jedenácté místo z 34 
týmů převážně ze středních stavebních 
škol.
Náš tým složený z Adély Kotrbové, Pavla 
Šafaříka a  Vojtěcha Dostála byl spoko-
jen a s jídlem v ruce sledoval zatěžování 
věže o hmotnosti 800 g a nosností okolo 
300 kg.

Za tým ŠADOKO 
ze 2. A Vojtěch Dostál, SŠ stavební

Pánové Bradávka, Farda a Kocourek se svým bývalým učitelem Jiřím Muzikantem.
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Flétny 
vyrazily na soutěž
V neděli 27. ledna ve velice časných hodi-
nách jsme nabrali směr Praha-Břevnov, kde 
nás v tamní ZUŠ J. Hanuše očekávali s na-
ším soutěžním repertoárem příčných flé-
ten. Konala se tu totiž zrovna Mezinárodní 
soutěž CLÉS D’OR, kterou zaštitoval Gérard 
Gahnassia. Kromě příčných fléten zde sou-
těžily trubky, housle, klarinety, saxofony, 
violoncella, klavíry a kytary. Pestrost jed-
notlivých vystoupení byla zřejmá. 
Z naší školy ale vycestovaly pouze flétny. 
Všichni žáci tohoto oddělení pod vedením 

Lady Štěpánkové-Polcarové podali výkony, 
na které může být paní učitelka právem 
pyšná.
Výsledky: 
kategorie začátečník: Markéta Pešková – 
čestné umístění
1. kategorie: Anna Salášková, Tereza Vícho-
vá – čestné umístění
2. kategorie: Agáta Zerzánová, Barbora Ax-
mannová – čestné umístění, Adéla Vrátilo-
vá - bronzová medaile, Natálie Vojáčková 
– ocenění Zlatý klíč.                     Iva Vrátilová

X. ročník Vysokomýtského souznění
V koncertním sále vysokomýtské základní 
umělecké školy se 24. ledna opět setkali 
žáci Praktické školy Svítání, o.p.s., žáci Spe-
ciální základní školy a praktické škol a žáci 
základní umělecké školy. Hudbou, tancem 
a recitací dokázali odvážní mladí umělci 

rozdat radost, která nezná předsudky ani 
bariéry. Při společném vystoupení se na 
pódiu setkali děti se zdravotním postiže-
ním a žáci základní umělecké školy již po 
desáté.

Petr Mori

Středa 6. 3. od 18.00 do 21.00, městské parky

NEVŠEDNÍ OBJEKTY VŠEDNÍHO DNE
Nechte se unášet světlem, které se bude vyskytovat v městských parcích v centru 
města. Najdete zde nejen osvětlené, ale i světelné výtvarné objekty studentů Základ-
ní umělecké školy a Gymnázia Vysoké Mýto. 
Pátek 29. 3. v 18.00, M-klub

VII. SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ
Hvězdný večer pro příznivce vysokomýtské ZUŠ, šerpování absolventů základního 
studia I. a II. stupně. Zahrají taneční orchestry školy a vzácní hosté. Vstupenku obdrží  
absolvent od svého pedagoga, rodiče a ostatní zájemci si mohou lístky zakoupit v TIC 
Vysoké Mýto od 11. března.

Neděle  31. 3. ve 14.00 a 16.00

LD Srdíčko
Divadlo
DUŠIČKA Z VODNÍKOVA 
HRNÍČKA 
Loutkové divadlo uvádí krásnou po-
hádku.
Autorka a  režie: Radka Jetmarová, 
scéna: Viktor Čáp, světla a zvuk: Mi-
lan Dostál, výprava: Martin Prachař. 
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko. 
Předprodej vstupenek od  března nově 
v  IC Vysoké Mýto nebo v  divadle ho-
dinu před představením. Najdete nás 
na nádvoří M-klubu, vchod od bazénu.
Vstupné 40 Kč.

Sobota 30. 3. od  18.00, Šemberovo 
divadlo

FIREMNÍ VEČÍREK
Zveme velevážené publikum na  svě-
tovou premiéru divadelní hry Firemní 
večírek v  podání divadelní skupiny 
DIVAN. Chcete zažít vánoční atmosfé-
ru v  březnu? Pak přijďte a  nechte se 
unášet na svazcích faktur do firmy Me-
tronom group, kde se chystá vánoční 
večírek...
Hrají: účetní Maruška – Bára Horáko-
vá, sekretářka Jitka – Petra Sýkorová, 
HR Eva – Monika Münsterová, bri-
gádnice Anděla – Adéla Popelářová, 
tanečnice – Lenka Prachařová, ředitel 
– Dan Popelář, obchodní zástupce – 
Milan Radiměřský, IT Tonda – Ludvík 
Münster.
Scénář a režie: Adéla Popelářová
Hudba: Šimon Martínek
Vstupné dobrovolné.

Koncert
Středa 24. 4. v 19.00, 
kostel sv. Vavřince
Pardubické hudební jaro ve  spolu-
práci s  městem Vysoké Mýto zve na   
koncert 

GABRIELY BEŇAČKOVÉ
A VLADIMÍRA BRABCE
Originálně pojatý recitál sopranistky 
Gabriely Beňačkové a  kytaristy Lubo-
míra Brabce představí hudbu tří staletí 
od počátků baroka po současnost. 
Gabriela Beňačková – soprán, Lubo-
mír Brabec – kytara 
Na programu: 
G. Caccini, G. B. Pergolesi, G. Giorda-
ni, F. Sor, G. F. Händel, P. Mascagni, C. 
Franck, I. Albéniz, A. Lloyd Weber, F. 
Schubert.
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Dětské dopravní hřiště 
prošlo modernizací
Na  vysokomýtském autodromu, kde je 
provozována Autoklubem Karosa i  povin-
ná dopravní výchova pro žáky základních 
škol došlo v minulém roce k velké moder-
nizaci. Díky využití dotace Pardubického 
kraje, příspěvku Města Vysoké Mýto a Au-

toklubu Karosa bylo obnoveno kompletní 
vybavení učebny, zajištěn nákup nových 
kol a koloběžek a bylo doplněno svislé i vo-
dorovné dopravní značení. Částka vynalo-
žená na  zlepšení poskytovaných služeb 
převýšila 400 000 Kč.

Máme radost, že můžeme své služby v tom- 
to novém a důstojném prostředí poskyto-
vat pro žáky z více než 27 základních škol 
z Vysokého Mýta i širokého okolí.
V  letošním roce, pokud dobře dopadnou 
jednání s BESIPem a městem Vysoké Mýto, 
kteří jsou poskytovateli finančních pro-
středků na krytí nákladů spojených s pro-
vozem DDH, bychom rádi umožnili využití 
našeho dopravního hřiště pro širokou ve-
řejnost, tj. děti s rodiči, různé dětské kluby 
a organizace, školní výlety apod. Pro náv- 
štěvníky bez vlastních kol máme připra-
veno k bezplatnému využití celkem 35 kol 
a 5 koloběžek. Tento provoz bude probíhat 
za dohledu instruktora dopravní výchovy.
Pokud se podaří dohodnout tyto služby 
jako pravidelné v  období duben – září, 
určitě vás na  webových stránkách města, 
Autoklubu i  ve  Vysokomýtském zpravodaji 
budeme včas informovat. Těšíme se na vaši 
návštěvu a  jsme rádi, že můžeme u všech 
našich návštěvníků přispět k  rozšíření vě-
domostí o  bezpečném provozu cyklistů 
na veřejných komunikacích i mimo ně.
Veškeré informace o  využití DDH Vysoké 
Mýto najdete na webových stránkách:
www.autodromvmyto.cz,   nebo na  tel.: 
608 535 404.

Bohuslav Fencl, 
předseda Autoklubu Karosa

Jedu s dobou také v M-klubu
V loňském roce proběhlo na autodromu 
ve Vysokém Mýtě během 4 dnů 8 kurzů 
bezpečné jízdy pro seniory nad 65 let. 
Těchto bezplatných kurzů se loni účast-
nilo více než 400 účastníků na  všech  
6 polygonech, které tyto kurzy pořádají, 
dohromady to bylo více než 3000 účast-
níků.
Ohlas na tyto kurzy byl velice kladný, pro-
to se Česká kancelář pojistitelů rozhodla 
zajistit financování těchto kurzů i v roce 
2019 a  požádala nás o  zdvojnásobení 
počtu těchto kurzů, což znamená, že v le-
tošním roce u nás proběhne během 8 dnů  
16 šestihodinových kurzů.
Termíny kurzů probíhajících na  auto-
dromu ve Vysokém Mýtě pro I. pololetí: 
29. 3., 26. 5., 15. 6.. Na II. pololetí budou 
termíny vyhlášeny do konce května.
Těchto bezplatných kurzů se účastní 
držitelé ŘP se svými vozidly. Posádku 
mohou tvořit senioři nad 65 let, maxi-

málně 2 osoby, které se během výcviku 
mohou střídat při řízení vozidla. Pro všech-
ny účastníky kurzu je zajištěno bezplatné 
občerstvení. Kurzy budou v  letošním roce 
pořádány na  polygonech ve  Vysokém 
Mýtě, Hradci Králové, Mostě, Příbrami, Ji- 
hlavě, Třinci, Ostravě a  Sosnové u  České 
Lípy. Pořadateli kurzů ve  Vysokém Mýtě 
jsou a.s. Dekra a Autoklub Karosa.
Zaregistrovat se můžete prostřednictvím 
webu na  adrese: www.jedusdobou.cz nebo 
vyplněním přihlášky, která je k dispozici v IC 
Vysoké Mýto nebo v  kanceláři firmy Dekra 
na  polygonu ve  Vysokém Mýtě. Součástí 
celé kampaně jsou v letošním roce i bese-
dy nejen pro seniory, ale i  všechny ostat-
ní zájemce o  novinky v  silniční dopravě, 
značení, bodovém systému, první pomoci 
a další. Přednášet budou lektoři kurzů bez-
pečné jízdy, vstupné je bezplatné.
První setkání se uskuteční ve  středu  
3. dubna v 18.00 v sále M-klubu.
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Pestrý filatelistický rok  
Minulý rok byl rokem, ve kterém se členům 
Klubu filatelistů podařilo realizovat pestrou 
paletu akcí. V březnu vystavil Luboš Sodom-
ka výběr ze své sbírky Z mého kraje ve spo-
lečenském sále Hamzovy odborné léčebny 
v  Luži. Výstava byla vhodným doplněním 
slavnosti u příležitosti představení nově 
vydané poštovní známky, příležitostného 
razítka a známkového sešitku k 150. výro-
čí narození profesora Hamzy, zakladatele 
léčebny. V  dubnu proběhla valná hroma-
da, na které zazněla informace o ukončení 
novinkové služby (prodej nových známek 
ČR a SR) pro členy klubu k  31. 12. 2018.   
Naši členové vystavovali v červenci na Dru-
hé slovensko‐české filatelistické výstavě 
v Nitře a dosáhli výborného výsledku. Vác-
lav Šraut za svůj exponát Albánie 1913-1944 
obdržel velkou pozlacenou medaili a Petr 
Fencl za Československé stopy ve vesmíru 
zlatou medaili. Tato národní výstava úspěš-
ně navázala na tradici dvoustranných vý-
stav, kterou jsme započali výstavou uspo-
řádanou v  roce 2011 ve vysokomýtském 
regionálním muzeu. Po prázdninách jsme 
se připojili k  oslavám 100. výročí založení 
republiky a to výstavami v  chodbě místní 
městské knihovny. Luboš Sodomka zde 
ve dvou výstavkách s  výstižným názvem 
Naši prezidenti a momenty doby představil 
mezníky naší historie. Závěrem roku ob-
drželi Luboš Sodomka a autor článku dě-

kovný list předsedy SČF za aktivní činnost 
ve prospěch filatelie. A perlička na závěr: 
vysokomýtský rodák Petr Prušek, nyní 
působící v  pražském grafickém studiu se 
stal autorem poštovní ceniny. Jeho návrh 

byl vybrán pro tisk dopisnice u příležitosti 
40. výročí letu Vladimíra Remka. K tomuto 
výročí navrhl také příležitostná razítka pro 
pošty v Praze a Brně.   

Petr Fencl, předseda KF

Vystavovatel Luboš Sodomka – výstava ve vstupní chodbě Městské knihovny ve Vysokém 
Mýtě.

Turistů je ve Vysokém Mýtě opět víc
Během loňského roku jsme pořádali turis-
tické vycházky půldenní, celodenní i více-
denní. Každý týden bez ohledu na  počasí 
se konaly vycházky vždy v úterý a ve čtvr-
tek (celkem chodí 4 party) pod vedením 
zkušených turistických vůdců. V  březnu 
2018 jsme ve Vysokém Mýtě organizovali 
zahájení turistické sezony  pro celý Par-
dubický kraj, kterého se zúčastnilo téměř 
1500 lidí. 
V roce 2018 měl klub 182 a letos již 187 čle-
nů. Cílem naší činnosti je poznávání krás 
naší vlasti, navštěvujeme zajímavé přírodní 
lokality, kulturní místa i  pamětihodnosti 
nejen v okolí Vysokého Mýta a v našem re-
gionu, ale jezdíme i do vzdálenějších míst 
naší země. Jednou za dva roky pořádáme 
týdenní zájezdy do  zahraničí.  Naše aktivi-
ty mají velký zdravotní význam – celoroč-
ní pobyt v přírodě nás otužuje a prospívá 
i duševnímu zdraví. Nesmíme ale opome-
nout i  sociální význam – pravidelné schá-
zení se, komunikace, společné sdílení zá-
žitků a humor vytváří pocit sounáležitosti.
O  naší činnosti veřejnost informujeme 
na vývěskách ve Vysokém Mýtě a v Chocni 

a  také na  webových stránkách: kct.vmy-
to.cz.   Každý si může vybrat, kam se chce 
s námi podívat a kolik chce našlapat kilo-
metrů, trasy se liší podle náročnosti. Vy-

sokomýtský KČT spolupracuje také s  KČT 
Choceň a je otevřen veřejnosti. 

Za KČT Vysoké Mýto,
Alena Hajnová
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Mikádo
Neděle 17. 3. v 10.00, Ateliér Husovka

TANEČNÍ WORKSHOP HOUSE
Přihlašování do 14. 3. na www.mojemikado.
cz-akce, informace: zuzana@ddm-mikado.
cz 
Cena: 120 Kč

Čtvrtek 7. 3. v 17.30, Mikádo

MOZAIKA
Přijďte si vytvořit vkusný doplněk do své 
kuchyně. Dřevěné tácy, krabičky na čaj.
Přihlašování do 5. 3. na www.mojemikado.
cz-akce, informace: anna@ddm-mikado.cz
Cena: 300 Kč

Připravujeme:
Čarobabí–26. 4.
Keramická velikonoční dílna

Tykadlo
Pondělí 4. 3. od 16.00

OTISKY
Budeme otiskovat ručičky a nožičky vašich 
miláčků do keramiky.
Lektor: Eva Fliger
Cena: 80 Kč za otisk, 130 Kč za 2 ks
 
Středa 13. 3. od 10.00 do 12.00, Mikádo

TVOŘIVÁ HERNA
Výroba jarních dekorací, ozdobíme kvě-
tináče, do kterých si následně zasadíme 
cibulky.
Lektor: Hana Tomašová
Cena: 50 Kč
 
Pondělí 18. 3. od 16.00

SEMINÁŘ O ZNAKOVÁNÍ 
Určen pro rodiče, kteří se chtějí se svými 
dětmi domluvit dříve, než se naučí mluvit.
Dozvíme se, v jakém věku začít, co je k tomu 
potřeba a naučíme se základní znaky.
Lektor: Anna Varadžiková
Přihlašování do pátku 15. 3. a více informací 
na mctykadlo@ddm-mikado.cz nebo na tel. 
739 084 971.
Cena: 700 Kč

informace, zábava, volný čas
DOPOLEDNÍ PROGRAM

Pondělí 9.00–12.00
OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI 
S RODIČI
Herna s  doprovodným řízeným progra-
mem od 10.00–10.30.
Vedoucí: Lucie Kuttichová
Cena: 30 Kč
 
Úterý + středa
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na  psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte. Lekce trvá 45 minut.
Lektor: Eva Fliger
Přihlášky přijímáme elektronicky na  www.
mojemikado.cz. Dotazy a  bližší informa-
ce na  e-mailu: eva@ddm-mikado.cz nebo 
na tel. 737 803 653).
Cena: 800 Kč / 10 lekcí

Středa 9.00–9.45, 12–18 měsíců, Mikádo
Středa 10.00–10.45, 18–24 měsíců, Mi-
kádo
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD 12–24 MĚSÍCE
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na roz-
voj lezení, chůze a  překonávání menších 
překážek. Během lekcí využijeme různé 
pomůcky a  aktivity jako zpívání, říkan-
ky a  tvoření, které budeme obměňovat, 
aby cvičení pro děti bylo hlavně zábavou 
a hrou.
Lektor: Marta Faltysová
Přihlášky přijímáme elektronicky na  www.
mojemikado.cz.
Cena: 1 200 Kč/ pololetí

Čtvrtek 9.00–12.00
OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI 
S RODIČI
Herna s  doprovodným řízeným progra-
mem od 10.00–10.30.
Vedoucí: Dagmar Machková
Cena: 30 Kč
 
Mimitykadlo 
Pátek 9.00–12.00
OTEVŘENÁ HERNA 
PRO DĚTI S RODIČI DO 1 ROKU
Herna s  doprovodným  řízeným progra-
mem od 10.00–10.30.
Vedoucí: Kateřina Teclová
Cena: 30 Kč
 
Předporodní kurzy
Každé úterý od 18.00
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ 
S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 mi-
nut předporodní přípravy. Součástí kurzu 
jsou přednášky vedené odborníky na  té-
mata: psychomotorický vývoj, kojení, výži-
va, homeopatie, 1. pomoc, návštěva pedia-
tra a proškolení tatínků k porodu. Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné nebo 
předporodní přípravu za  cenu 1 lekce – 
80 Kč. Maminky se mohou účastnit kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství.
Odborný lektor: Pavla Tillová
Dotazy a  bližší informace na  e-mailu: Pav-
la.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč / 12 lekcí

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, osla-
vy narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a  kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků.

Opět možné přihlašování 
na tyto kroužky

MALÝ OBJEVITEL  
středa od 16.00, Nikola Pánková 
ŠIKOVNÉ RUCE  
čtvrtek od 16.00, Dáša Machková
ANGLIČTINA 
úterý od 16.00, Lenka Škrabalová
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Vila Marie
Každý, kdo se stará o svou maminku, tatínka 
či někoho blízkého s demencí nebo jiným 
zdravotním omezením, ví své o náročnosti 
tohoto úkolu. Problémem je často i běžný 
nákup či návštěva lékaře, o skloubení péče 
se zaměstnáním ani nemluvě. Právě na po-
moc pečujícím osobám přichází nová služ-
ba – denní stacionář, která vznikla v centru 
Vysokého Mýta. Službu je možné využívat 
jen nárazově (např. po  dobu nákupu), ale 
i  pravidelně (umožňuje pečujícímu např. 
chodit do  zaměstnání). Stacionář sídlí 
v  příjemném prostředí secesní Vily Marie 
naproti „průmyslovce“ (ul. Komenského 
199). Je zde k  dispozici velká denní míst-
nost s  křesly a  gaučem, plně vybavená 

koupelna, jídelna se stoly i  ložnice pro ty, 
kteří potřebují – anebo chtějí – odpočívat. 
Samozřejmostí je pestrá strava a dodržová-
ní pitného režimu. Stacionář funguje kaž-
dý všední den v  čase od  8.00 do  16.00, 
pracovní dobu však lze přizpůsobit přání 
klienta. A jak vlastně služba funguje? Velmi 
jednoduše. Vašeho blízkého do stacionáře 
buď dopravíte sami, nebo využijete Senior 
dopravu, která jej za nízký poplatek dove-
ze na  místo a  v  domluvený čas zase zpět 
domů. Profesionální personál stacionáře se 
postará o vše ostatní: zajistí péči, komfort 
a bezpečí dle jeho potřeb. Nevěříte? Přijďte 
se o tom na vlastní oči přesvědčit.

Ondřej Langr

Nabízíme pomoc s péčí o seniora
Březnové aktivity 
ve Vile Marii:
Úterý 5. 3., 9.00–11.00
Vyrábění náhrdelníku

Středa 6. 3., 8.00–10.00
Bezplatná právní ochrana

Čtvrtek 7. 3., 9.00–11.00 
Pečení –
masopustní koblihy

Úterý 12. 3., 9.00–11.00 
Harmonika 
s panem Svobodou

Středa 13. 3., 9.00–11.00 
Malování

Čtvrtek 14. 3., 9.00–11.00
Jarní floristika

Úterý 19. 3., 9.00–11.00 
Pečení francouzského 
jablečného koláče

Středa 20. 3., 8.00–10.00
Bezplatná
právní poradna

Čtvrtek 21.3, 9.00–11.00 
Energetické cvičení
s M. Markovou

Úterý 26. 3., 9.00–11.00
Šikovné ruce 
Velikonoční vajíčka z korálků
Pletení obvazů pacientům s leprou

Středa 27. 3., 9.00–11.00
Muzikoterapie

Čtvrtek 28. 3., 16.00–17.30 
S-KLUB 
Naším hostem bude  Petr Motl, který 
bude vyprávět  o legendární vyso-
komýtské firmě V. Ig. Stratílek, která 
patřila mezi nejvýznamnější výrobce 
hasičské techniky. Firma byla založena 
v roce 1899 a roku 1948 byla znárod-
něna. Povídání bude doplněno promí-
táním fotografií.

Senior point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací na 
www.ledax.cz, tel. 724 009 603.
Vstup volný.

Sbírka ošacení 
v rámci humanitární pomoci
Pondělí 11. 3. a 18. 3. od 9.00 do 17.00, budova Penzionu čp. 124/II u autobusového  
nádraží (vchod od gymnázia),  Český červený kříž do humanitární sbírky bere: 
čisté ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), nepoškozenou 
obuv, školní a sportovní potřeby, hračky atd. Pro pracovní terapii sbíráme: zbytky lá-
tek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť). Telefon: 736 441 598, 739 937 899. 

Představenstvo ČČK
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Sobota 9. 3. v 19.00
20. ODBORÁŘSKÝ PLES
Pořádá: ZO OS KOVO Karosa a.s. pořádá ju-
bilejní 20. odborářský ples.
Vstupenky můžete zakoupit u  Zdeňky Ho-
tové  po  dohodě na  telefonu: 465  451  113, 
774 541 109. Cena vstupenky s místenkou je 
190 Kč, vstupenka je slosovatelná.
 
Pátek 29. 3. v 18.00
SPOLEČENSKÝ VEČER 
ZUŠ VYSOKÉ MÝTO 
Pořádá: Klub rodičů a  přátel ZUŠ Vysoké 
Mýto. 
Vstupenku obdrží absolvent ZUŠ od  své-
ho pedagoga, rodiče a  ostatní zájemci si  
mohou lístky zakoupit v  TIC Vysoké Mýto 
od 11. března.

Změna programu vyhrazena.

7. 7.–13. 7., Deštné v Orlických horách
LETNÍ CAMP PRO RODINY 
I JEDNOTLIVCE
Program: Dopoledne – angličtina (celkem 
20 vyuč. hodin) pro dospělé, mládež i škol-
ní děti (mladší dle domluvy); odpoledne 
– kreativní dílny, hry, osobní konverzace, 
výlet, koupání v  bazénu, sporty, volno…; 
večer – soutěže, zpěv, scénky, povídání 
na aktuální témata…
Děti mladší 15 let jen v doprovodu dospělé 
osoby.
Cena: do 3 let zdarma, věk 3 až 10 let 2 200 Kč, 
věk 10 až 15 let 2 600 Kč, od 15 let 3 300 Kč.

Plesy
Harmonogram plesů v prostorách 
M- klubu:

Pátek 1. 3. 
PLES INTEGROVANÉ 
STŘEDNÍ ŠKOLY TECHNICKÉ 
Pořádá: Spolek pro podporu Integrované 
střední školy technické Vysoké Mýto. 
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informace, zábava, volný čas
Církve
Neděle 17. 3. od 17.00, sál ZUŠ
Církev československé husitská a  Česká 
křesťanská akademie vás zvou na

KONCERT CIMBALISTKY 
A FOLKLORISTKY 
ZUZANY LAPČÍKOVÉ
Zuzana Lapčíková studovala hru na cimbál 
na brněnské konzervatoři. Díky velmi zně-
lému a čistému hlasu i nepřeslechnutelné 
přirozené muzikalitě se velmi záhy stala 
naší nejžádanější a nejpopulárnější folklór-
ní cimbalistkou i  zpěvačkou. Svou znalost 
folklóru prohloubila studiem etnologie 
a hudební vědy na Masarykově univerzitě 
v Brně. Od roku 1980 působí ve folklórním 
souboru Včelaran. Účinkuje rovněž s  Emi-
lem Viklickým nebo jazzovým kvintetem.

Čtvrtek 28. 3. od  18.00, suterén Husova 
sboru 
Církev československé husitská a  Česká 
křesťanská akademie vás zvou na přednáš-
ku s názvem

REPUBLIKA MALI
Vojenský kaplan kap. Tomáš Altman při-
blíží slovem i  obrazem západoafrickou 
Republiku Mali, kde působil v  roce 2018 
na  vojenské misi. Severní část Mali, pro-
slulá svou starobylou kulturou, jedinečnou 
hliněnou architekturou je od  roku 2012 
ovládána islámskými radikály napojenými 
na Al-Káidu.

Angličtina 
s 20letou tradicí
V  malých skupinách s  rodilými mluvčími 
z USA. 
Pořádá církev Bratrské jednoty baptistů – 
Lavina.
Přihlášky a více informací na www.bjbvm.cz 
nebo na  romana.pilnackova@bjbvm.cz, tel. 
731 555 936.

8. 4.–12. 4. od 17.00 do 20.00, Pražská 72

CITY CAMP
Konverzace pro mírně pokročilé, středně 
pokročilé a pokročilé. 
Cena: Studující 300 Kč, ostatní 600 Kč (při 
platbě předem), občerstvení v ceně.

Vyfoťte se 
jako královna
Královská věnná města mívají v  rámci své 
prezentace na  veletrhu cestovního ru-
chu Infotour v Hradci Králové vždy nějaké 
překvapení a novinku. Je tomu tak i  letos. 
Kromě nabídky jednotlivých měst včetně 
ochutnávek regionálních specialit vás zve-
me na focení v roli královny. Opět hledejte 
9 stánků s červenou střechou a vyfoťte se 
jako  královna věnných měst! Více o  naší 
královně prozrazovat nebudeme, těšíme 
se ve dnech 8.–9. března v Aldisu na vás.
Naděžda Šauerová, Královská věnná města

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o akcích, 
které budou probíhat v Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:
23. 3., 14.00 – 18.00, nádvoří zámku v Mo-
ravské Třebové 
OTEVŘENÍ ZÁMECKÉ SEZÓNY 
Program: 
14.00 Písničky středověku 
14.30 Bujaré tance renesančních krčem 
 a veselic 
15.00 Ceremonie a zahájení zámecké sezó-

ny 
15.30 Právo útrpné ... aneb ... vyprávění mi-

stra kata 
16.00  Alioquin - historická kapela 
16.30 Tance zámků i podzámčí ... móda re-

nesance 
17.00 Vůně Orientu - fakirské kousky 
17.30 Muzika napříč věků 
18.00 Ukončení slavností
Více na www.zamekmoravskatrebova.cz.

Foto na titulu: Studentky Střední školy uměleckoprůmyslové z Ústí nad Orlicí se v Městské galerii Vysoké Mýto představily při křtu knížky 
k jejím 60. narozeninám. Foto Ivan Krejza

Královská 
věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.

Z bohaté nabídky vybíráme:
8. 3. – 9. 3., Hradec Králové
INFOTOUR A CYKLOTURISTIKA
Více na www.infotourhk.cz.
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Po  vydařeném podzimním charitativním 
Dobroběhu na Vinicích, při kterém se vy-
bralo přes 20 tisíc korun, se konal Dob-
roběh další, tentokrát zimní dětský s  ná-
zvem  Doběhni si pro prázdniny. Konal se 
v den pololetního vysvědčení. 
Po  celou akci nás provázelo  mrazivé led-
nové počasí doplněné sluncem  a  jasnou 
oblohou. Na 140 dětí si  zpříjemnilo čekání 
na pololetní vysvědčení a týdenní prázdni-
ny během a soutěžemi v parku v Jungman-
nových sadech ve Vysokém Mýtě. Zúčastni-
ly se děti prvního stupně ZŠ Javornického, 
Speciální základní školy a  praktické školy 
a  Miniškolky Všeználek. Mimo týmové 
štafety v  běhu byly pro děti připravené 
sportovní, pohybové i vědomostní soutěže. 
Každé z dětí si domů odneslo krásný diplom 
a  sladkou perníkovou medaili. Velké díky 
všem, kteří se na  akci podíleli za  jejich čas 
a  úsilí. Děti se nám odměnily svou bojov-
ností, bezprostředností a dobrou náladou.
A  co dále v  Dobroběhu? V  dubnu a  září 
se uskuteční dva charitativní běhy. Opět 
se společně proběhneme nezávodním 
tempem v  přírodě a  přitom bude mož-
nost případně přispět finančním obnosem 
na dobrou věc.

Další blízkou aktivitou bude zahájení pra-
videlného  „běhacího“ kroužku pro děti. 
Zejména pro děti,  které chtějí s  během 
začít a  zatím nenašli odvahu. Nová par-
ta jim k  tomu jistě pomůže. Pokud se jim 
běh zalíbí a budou mít větší ambice, rádi je 
posuneme do atletického klubu. V případě 
zájmu se již teď mohou hlásit, kroužek od-
startujeme s teplejším počasím 4. dubna.
Nejočekávanějším běžeckým svátkem 
v  nejbližší době bude  Vysokomýtský 
půlmaraton, na kterém se Dobroběh po-
řadatelsky podílí. Bude se konat v  sobotu  
23. března  a  odstartován bude v  10 ho-
din z  amfiteátru M-klubu. Tímto všechny 
srdečně zveme, ty odvážnější přímo na bě-
žeckou trať. A vy ostatní přijďte fandit a vy-
tvořit sportovní atmosféru běžcům, kteří 
se na  21 km dlouhou trasu vydají. Letos 
by jich mělo být na 120 a poběží směrem 
na Hrušovou, Cerekvici a zpět. První borce 
budeme očekávat v cíli cca v 11 hodin a 20 
minut, všichni budou odměněni nádher-
nou účastnickou medailí s motivem Vyso-
kého Mýta.
Více informací: www.dobrobeh.cz, www.fa-
cebook.com/dobrobeh/.

Milan Tesař

Blíží se Vysokomýtský 
půlmaraton

Dvě domácí výhry 
Stolní tenisté Orla Vysoké Mýto „B“ se-
hráli svá další utkání tentokrát s týmy 
z Libchav a Mistrovic. Po předchozím 
zaváhání s Ústím nad Orlicí se tedy od 
domácích očekával plný bodový zisk.

Orel Vysoké Mýto „B“–
TJ Sokol Libchavy „A“ 10:2
Orlové si šli proti předposlednímu cel-
ku tabulky od začátku pro vítězství. 
Zápas se stal jasnou záležitostí, jelikož 
hostům z Libchav chyběl jejich nejlep-
ší hráč Horníček. Výsledek 10:2 hovo-
ří, za domácí tým dokázali bodovat 
všichni hráči.
Body: Kučera 3,5, Sychra 3,5, Herel 1,5 
a Šimek 1,5

Orel Vysoké Mýto „B“–
TJ Sokol Mistrovice „B“ 10:8
Oproti dopoledni se po obědě hrál 
daleko napínavější zápas. Ofenzivní 
stolní tenis z obou stran byl navíc oz-
dobou této bitvy. Hlavně obě vyhrané 
čtyřhry stály za těsnou výhrou. Právě 
v této herní disciplíně máme nejlepší 
deblový pár v okrese: Sychra - Herel, 
kteří mají úchvatnou bilanci 11 výher 
a žádná prohra. 
Body: Kučera 4,5, Sychra 2,5, Herel 1,5 
a Šimek 1,5

Martin Kučera
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Karatisté se představili 
na zimním semináři v Hanušovicích
První letošní celorepublikové soustředění 
karatistů s  ligovým testovacím turnajem 
proběhlo o víkendech 19. až 20. 1. a 26. až 
27. 1. Tentokrát vysokomýtský oddíl školy 
Moderního sportovního karate (MSK) vyra-
zil do Hanušovic u Šumperka. Z našeho od-
dílu se ho zúčastnili: František Starý, David 
Mikeš, Kateřina Kučerová, Barbora Trtíková, 
Michal Čermák, Tobiáš Pilař, Jan Krbek, Ma-
tyáš Votroubek, Tereza Kopecká, Michaela 
Jílková, Markéta Sůrová a  naši nejmladší 
karatisté z  dětské přípravky: Tommy Zigo 
a Matěj Kotrba. První víkend semináře byl 
svojí náplní speciální. Pod vedením Miro-

slava Zezulky jsme si zopakovali a procvi-
čili prvky plyometrických startů do základ-
ních technik úderů, přímých kopů. Druhý 
víkend si je karatisté zopakovali a  použili 
v  technikách karate. Víkend pokračoval 
turnajem, skládajícím se ze dvou disciplín 
– forma a  boj (sparing – lehčí forma boje 
a sportovní boj – kumite). Pro členy vyso-
komýtského oddílu dopadl velmi dobře. 
Mezi všemi zúčastněnými oddíly z  celé 
České republiky se náš vysokomýtský od-
díl na tomto semináři umístil na 3. místě se 
ziskem 34 bodů do  celostátní Ligy MSKA
-CZ 2019.

Při udílení vyšších technických stupňů 
jsme se mohli radovat spolu s  Matyášem 
Votroubkem, který obdržel 9. kyu (druhý 
žlutý pás). Markéta Sůrová získala 10. kyu 
(první žlutý pás). Tommy Zigo v rámci dět-
ské přípravky obdržel I. stupeň (první černý 
proužek) a  tím získal 11. kyu v  základním 
programu školy MSKA (druhý bílý pás). 
V dětské přípravce byl ještě dekorován Ma-
těj Kotrba, který obdržel 11. stupeň (první 
hnědý proužek).
Výsledky vysokomýtských karatistů nalezne-
te na: www.mska.cz/vysokemyto.

Martin Čipera

Sobota 2. 3. od 10.00, sokolovna
CVIČENÍ 
PRO RODINY S DĚTMI
Přijďte si zacvičit na připravené cvi-
čební dráhy v celé ploše tělocvičny, 
pro děti od 2–6 let.
Cena: 50 Kč/dítě 
Sobota 23. 3. od 9.00, 
velký sál sokolovny 
PARKOUR
TJ Sokol pořádá ve spolupráci se sku-
pinou Flow Vision workshop pro zá-
jemce z řad dětí a mládeže o novou 
sportovní disciplínu parkour.
Případné dotazy směřujte na e-mail: 
info@sokol-vm.cz tel. 602 760 507.

Cvičení je vhodné pro muže všech vě-
kových kategorií, kteří chtějí být stále 
fit a  utužit si fyzickou kondici.  Cvičení 
není zaměřeno na  vysoký výkon, ale 
na  postupné vylepšování schopnos-
tí jednotlivců. Základem je rozcvička, 
vedená tak, aby byly rozpohybovány 
všechny svaly i klouby v těle. Nářadí je 
pak doplňkem cvičení podle možností 
a  schopností každého jednotlivce. Ka-
ždý, kdo zkusí cvičení všestrannosti – 
třeba i ve starším věku – pozná zlepšení 

Všestranné cvičení mužů aneb 
návrat ke kořenům Sokola

své fyzické i duševní kondice a zjistí, že 
různé zádové i  jiné bolesti po krátkém 
čase zmizí.
Každý cvičí dle svých možností, nikdo 
není do ničeho tlačen a v družstvu vlád-
ne pohoda a vzájemná pomoc v duchu 
ideálů nejpopulárnějšího tělovýchov-
ného spolku u  nás. Nebojte se zapojit 
a přijďte se podívat.
Cvičení probíhá v  sokolovně ve  Vyso-
kém Mýtě každé úterý od 18 do 19 ho-
din.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
 2.–3. 3. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
 9.–10. 3. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560
16.–17. 3. MUDr. Zdeněk Škorpil Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
23.–24. 3. MUDr. Karel Šefrna Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834
30.–31. 3. MUDr. Milena Kalousková Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302

V loňském roce prošlo branami Turistické-
ho informačního centra Vysoké Mýto více 
než 25 tisíc návštěvníků. Je to nový rekord 
v jeho historii.

Turistické 
informační centrum

Pohotovost ve stomatologii

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání (KP)
(pouze bazén)

Wellness centrum (W)
(bez bazénu)

SAUNY
(v suterénu)

1. Pá 12.30 – 21.00                                         13.00 – 21.00  muži

2. So 11.00 – 20.00                                       12.00 – 16.00 ženy 
16.00 – 20.00 muži

3. Ne 11.00 – 20.00  Zavřeno

4. Po 12.30 – 15.30      
19.00 –  21.00

6.00 – 8.00 KP        
15.30 – 19.00 W                             

13.00 – 21.00 společná

5. Út 12.30 – 15.00      
18.00 – 21.00       

15.00 – 18.00 W                                                                                                                                                
                                             

13.00 – 21.00 ženy

6. St 12.30 – 15.30     
19.00 –  21.00        

6.00 – 8.00 KP      
15.30 – 18.00 W

13.00 – 21.00 muži

7. Čt 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00      15.00 – 18.00 W                                                                                          13.00 – 21.00 ženy

8. Pá 12.30 – 21.00     13.00 – 21.00 muži

9. So 11.00 – 20.00  12.00 – 16.00 ženy
16.00 – 20.00 muži

10. Ne 11.00 – 20.00  Zavřeno

11. Po 12.30 – 15.30     19.00 – 21.00  6.00 – 8.00 KP       
15.30 – 19.00 W   

13.00 – 21.00 společná

12. Út 12.30 – 15.00     18.00 –  21.00        15.00 – 18.00 W                                                                                          13.00 – 21.00 ženy

13. St 12.30 – 13.30     14.30  – 15.30     
19.00 – 21.00

6.00 – 8.00 KP    
15.30 – 18.00 W                                                             

13.00 – 21.00 muži

14. Čt 12.30 – 15.00     18.00 – 21.00     15.00 – 18.00 W 13.00 – 21.00 ženy

15. Pá 12.30 – 17.30     19.00 – 21.00                                  13.00 – 21.00 muži

16 .So 11.00 – 20.00                                  12.00 – 16.00 ženy
16.00 – 20.00 muži

17. Ne 11.00 – 20.00                      Zavřeno

18. Po 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 KP        
15.30 – 19.00 W

                                                           

13.00 – 21.00 společná

19. Út 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00       15.00 – 18.00 W                                                                    13.00 – 21.00 ženy

20. St 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 KP      
15.30 – 18.00 W                                

13.00 – 21.00 muži

21. Čt 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00                 15.00 – 18.00 W 13.00 – 21.00 ženy

22. Pá 12.30 – 15.00     17.00 – 21.00  13.00 – 21.00 muži

23. So 11.00 – 20.00                                  12.00 – 16.00 ženy
16.00 – 20.00 muži

24. Ne 11.00 – 20.00                                                                                            Zavřeno

25. Po 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00               6.00 – 8.00 KP      
15.30 – 19.00 W

13.00 – 21.00 společná

26. Út 12.30 – 15.00     18.00 –  21.00      15.00 – 18.00 W                                                                    13.00 –  21.00 ženy

27. St 12.30 – 15.30     18.00 – 21.00   6.00 – 8.00 KP      
15.30 – 18.00 W                                     

13.00 – 21.00 muži                         

28. Čt 12.30 – 15.00     18.00 – 21.00        15.00 – 18.00 W 13.00 – 21.00 ženy

29. Pá 12.30 – 18.00     19.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

30. So 11.00 – 20.00                                        12.00 – 16.00 ženy
16.00 – 20.00 muži

31. Ne 11.00 –  20.00 Zavřeno

Co tedy najdou v budově na náměstí Pře-
mysla Otakara II. 96? V podstatě je to jed-
noduché: především kompletní informace. 
Osobní, tištěné, zprostředkované, a  to jak 
pro obyvatele města a  okolí, tak pro náv- 
štěvníky a turisty.
Pracovníci turistického informačního cen-
tra mají svůj podpis pod akcemi v muzeu 
karosářství, v  městské galerii, na  náměstí 
i v historických objektech města.

Kontakty:
+ 420 465 466 112   |   + 420 465 323 303
+ 420 778 488 164
infocentrum@vysoke-myto.cz
www.infocentrum.vysoke-myto.cz

Krytý plavecký bazén
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Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé
Košumberk 80, 538 54 Luže
akreditovaný rehabilitační ústav

nabízí volné pracovní místo na pozici

Vedoucí technického odboru
Náplň práce:
•	 Organizace	práce	úseků	údržby,	kotelny,	spalovny,	elektroúdržby	a	staveb.	technika.
•	 Koordinace	prací	při	rekonstrukcích,	modernizacích	a	investiční	výstavbě.		

Nabízíme:
•	 Zajímavou	práci	v	příjemném	prostředí	moderního	rehabilitačního	zařízení.
•	 Plat	dle	praxe	+	manažerské	odměny.
•	 Termín	nástupu	ihned	nebo	dle	domluvy.
•	 Pracovní	poměr	na	dobu	určitou,	s	možností	prodloužení,	úvazek	1,0.
•	 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody.

Požadavky: 
VŠ/SŠ technického směru, praxe v technickém oboru 5 let, organizační a komunikační schopnosti.

Životopis s přehledem dosavadní praxe, fotokopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání zasílejte 
na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz , do 22. 3. 2019, tel. 469 648 103.

inzerce

Pátek 22. 3. v 19.00,
Šemberovo divadlo

Předprodej vstupenek v Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto, Nám. Přemysla Otakara II. 96

* Kolaboranti 1939–1945 
na Vysokomýtsku a Choceňsku

Kuncovo knihkupectví: Sleva 50 % 

uKlízečKa

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. 

Více informací na 
www.mklub.cz nebo na tel.: 465 420 420. 

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

OKRaSNÁ ŠKOlKa STRaKOV

JaRO 2019
Od poloviny března prodej 
ovocných dřevin a růží

okrasné dřeviny opadavé i stálezelené
rhododendrony a jiné vřesovištní

jehličnany	v	balech	i	kontejnerech		•		živé	ploty	stálezelené	i	opadavé
trvalky	a	traviny		•		substráty,	rašelina,	mulčovací	kůra

hnojiva, přípravky na ochranu rostlin

Tel.: 461 639 001
Strakov 22, 570 01 Litomyšl

ars-skolkastrakov@centrum.cz
www.ars-vavrin.cz

Vlastní produkce nebo od předních českých zahradníků

Po–Pá: 7.00–17.00  •  So: 8.00–11.30
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1. 3. 19.00 Ples ISŠT – ples, M-klub

20.00 Pokáč – koncert, M-klub

2. 3. 10.00 Cvičení pro rodiny s dětmi – cvičení, 
Sokolovna

21.00 Disco – diskotéka, M-klub

4. 3. 16.00 Otisky – dílna pro děti, Tykadlo

5. 3. 9.00 Vyrábění náhrdelníků – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

15.00 Po horských stezkách Švýcarska 
– univerzita volného času, M-klub

6. 3. 8.00  Bezplatná právní poradna – aktivity 
pro seniory, Vila Marie

18.00 Nevšední objekty všedního dne 
– městské parky

7. 3. 9.00 Pečení masopustních koblih 
– aktivity pro seniory, Vila Marie

17.30 Mozaika – dílny, Mikádo

19.30 Tango Quartetto Re Campo – koncert, 
Městská galerie

8. 3. 16.30 Vstávej, semínko… - přednáška, 
Městská galerie

9. 3. 19.00 Odborářský ples – ples, M-klub

10. 3. 15.00 Princezna ze mlejna – divadlo pro děti, 
Šemberovo divadlo

11. 3. 9.00 Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci 
– sbírka, budova Penzionu čp. 124/II

12. 3. 9.00 Harmonika s panem Svobodou – aktivity 
pro seniory, Vila Marie

19.30 Ani za milion! – divadlo v předplatném, 
Šemberovo divadlo

13. 3. 9.00 Malování – aktivity pro seniory, Vila Marie

10.00 Tvořivá herna – výroba jarních dekorací, 
Tykadlo

15.00 Hovory s TGM – kino, Šemberovo divadlo

19.00 Hovory s TGM – kino, Šemberovo divadlo

9.00 Jarní floristika – aktivity pro seniory, Vila Marie

15. 3. 20.00 Krucipüsk – koncert, M-klub

16. 3. 20.00 The Shookies – koncert, M-klub

17. 3. 10.00 Taneční workshop – workshop, 
Ateliér Husovka

13.30 Od rouna k niti – dílny pro děti, Regionální 
muzeum

17.00 Koncert cymbalistky a folkloristky Zuzany 
Lapčíkové – koncert, Základní umělecká škola

18. 3. 9.00 Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci 
– sbírka, budova Penzionu čp. 124/II

16.00 Seminář o znakování – seminář, Tykadlo

19. 3. 9.00 Pečení francouzského jablečného koláče 
– aktivity pro seniory, Vila Marie

15.00 Rádži – země přátelských kanibalů – 
univerzita volného času, M-klub

20. 3. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity 
pro seniory, Vila Marie

19.00 Po čem muži touží – kino, Šemberovo divadlo

21. 3. 9.00 Energetické cvičení – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

22. 3. 20.00 UDG + Jakub Děkan – koncert, M-klub

23. 3. 9.00 Parkour – workshop, Sokolovna

 10.00 Vysokomýtský půlmaraton – běh, 
Vysoké Mýto

26. 3. 9.00 Šikovné ruce – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 Bohemian Rhapsody – kino, 
Šemberovo divadlo

27. 3. 9.00 Muzikoterapie – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 Bohemian Rhapsody – kino, 
Šemberovo divadlo

28. 3. 16.00 S-KLUB – setkání, Vila Marie

17.00 Hrdinové a zbabělci – přednáška, 
Regionální muzeum

18.00 Republika Mali – přednáška, Husův sbor

29. 3. 18.00 Společenský večer ZUŠ – ples, M-klub

30. 3. 18.00 Firemní večírek – divadlo, Šemberovo divadlo

31. 3. 13.30 Taneční odpoledne – zábava, M-klub

14.00 Dušička z vodníkova hrníčka – loutkové diva-
dlo, LD Srdíčko

16.00 Dušička z vodníkova hrníčka 
– loutkové divadlo, LD Srdíčko

3.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň
– vernisáž 3. 3. v 14.00, Muzeum českého 
   karosářství

3.–1. 4. Výstava obrazů Ivany Müllerové
– vernisáž 1. 3. v 15.30, Městská knihovna

3.–29. 3. Gympl’s komiks 
– výstava, Městská knihovna

3.–21. 4. Nevěsty z jiných světů, cizinky v nás 
– výstava, Regionální muzeum

3.–21. 3. Mozaika tradiční lidové kultury 
– vernisáž 3. 3. v 15.00, Regionální muzeum

6. 3.–28. 3. Výstava grafické tvorby
– vernisáž 6. 3. v 17.30, Městská galerie

kalendář akcí

VÝSTAVY


